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»ISKU«
Pośrednictwo pokojowe

Anglia i Francja zaproponowały
obu rządom w Hiszpanii zawarcie rozejmu

LONDYN, 8.2. (tel. wił.) Jak infor
mują, obie strony walczące w Hiszpanii 
zostały oficjalnie powiadomione przez 
rządy brytyjska i francuski o gotowo
ść. podjęcia kroków zmierzających do 
nawiązania kontaktu oraz ustalenia 
miejsca spotkania przedstawicieli upeł
nomocnionych obu stron walczących w

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat
idą w świat

Specjalna misja
DR SCHACHTA

BERLIN, 8.2 — Korespondent „Da- 
ily Tełegraiph" donosi, że dr Schacht 
otrzyma. (propozycję objęeiia stanowi
ska komisarza rządowego dla spraw 
ekspertowych j że odmówił przy jęcia 
tego stanowiska, ponieważ nie może się 
pogodzić z polityką gospodarczą swojo 
następcy mim. Funka.

Jak słychać, da-. Schacht nia się udać 
w dłuższą ipociróż zagt.aniczrą i otrzy
mał podobno od kanclerza Hitlera spe
cjalną misję.

Obrona narodowa
W SZWECJI

SZTOKHOLM, 8.2. — Odpowiadając 
w Riksdagu na interpelację, premier 
oświadczył, iż rząd szwedzki opracowu
je projekt ustaiwy, na podstawie której 
w wypadku wojny wszyscy obywatele 
był by obowiązani do służby na rzecz 
obrotny narodowej.

Wizyta królowej holenderskiej
W BRUKSELI

HAGA, 8.2. — Projektowana, wizyta 
krókiwej holenderskiej Wilhelminy w 
Brukseli, celem zrewizytowanja króla 
Belgów LeopaJda, została ustalona na 
koniec maja br.

Hiszpanii, celem zawarcia rozejmu. iwiły uznać rząd gen. Franco pod wa-
W zwązku z tym „Uniited Press" do-! runkiem, że poprzednio wycofani zosta- 

nosd;
Rządy ahgtelski i francuski postano-1

Gen. Miaja —
„Dalsza walka bezcelowa'

PARYŻ, 8.2. (teł. wŁ) Rreiydent A- < 
zana, który uda' się wraz z rodzimą do . 
Sabaudii, zamierza rzekomo pozostawić , 
swą rodzinę w wiosce sabaudzkiej Col- 
lonines, a sam wiać się do Paryża i za- < 
mieszkać w ambasada e hiszpańskiej. i

Dzienniki paryskie czynią w związ- ] 
ku z tym uwagę, że mimo eksterytorial i 
nośoi, z jakiej korzysta ambasada hisz- i 
pańska, obecność prezydenta Azany w >1 
gmachu ambasady nie będze mogła 
być traktowana jako obecność głowy | 
państwa. Prasa pryska, ipisząc o p-ezy- 
dencie, naiiywa go przeważnie już obec
nie „byłym prezydentem republiki hisz 
pańskiej".

W kołach paryskich paruje przeko
nanie, że rząd republikańskiej H fezpa- 
initi już de facto nie istnieje, tylko pre
mier Nagriin i minister dcl! Vayo po-

ną ochotnicy zagraniczni z pola walk 
w H sapanii narodowej. (—)

dyktatorem? 
i“ — twierdzą w Paryżu 
celoński już przed kilku mesiącami 
mdanował nie tylko naczelnym dowód
cą wojsk środkoiwo-połudriciwej Hisz- 
painii czerwonej, ale także szefem całej 
organizacji cywilnej tych terenów. Z 
chwilą jednak, gdy rząd barceLoński 
praestai właściwie istnieć, gen.. Miaja 
sprawuje swe funkcje już raczej w cha 
rakterze dyktatora wojskowego, który 
będtrne mógł sam decydować czy należy

1
ANUJCIE lud

I
nie dopuszczajcie do ob
strukcji. Regulujcie Ira 
Wlenie i wypróżnianie 
przr pomocy łagodnie 
przeczyszczających pigu
łek ALDOZA, znak och
ronny .GORAL-. Siosuie 
aie nawet przy uporczy
wej obstrukcji Próbne 
pud. a 5 szt. w cenie 0.15

■ALDOZA-

dalej prowadzić akcję, czy też należy 
wszcząć rokowania kapitulaeyjne.

W kolach paryskich Uważają, że 
iwp.awdzie gen. Miaja mógłby prowa
dzić walkę jeszcze pmez kilka miesię
cy, byłaby to jednak walka beznadziej
na, prowadząca tylko do zbytecznego 
dalszego przelewu krwi.

ś. p. Julia Joanna i Kasorzyhw ZaBóma
OBYWATELKA MIASTA BĘDZINA

po długich ( bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła 
w Panu dn. 8 lutego 1939 ra przeżywszy lat 70

Eksportacja drogich nam zwiok odbędzie się w Będzinie z domu przy ul. 
1 Maja 108 do kościoła parafialnego pod wezwajrem św. Barbary na Koszelewie

flwra^ją jceaiae. co dz eń ąfi. kilka go- dnia 9 łasego o godt. 18-ej. Msza św. żałobni odprawiona zostanie w*
clziin na niezajęty przez wiojska gen. aajutrz o gcdż. 10-ej.
Franco skrawek Katalonia, jednak tru
dno uważać to za pełnienie furjkcyj rzą- 
doiwych.

W tych warur.>kach na teren e Hisz
panii ,,czerwonej" pozesbaje jako jedy
na władza gen. Miaja, którego rząd bar-

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z tegoż kościoła na cmentarz w Będz:- I 
nie nastąpi dnia 10 lutego 1939 r. o godz. 16-ej. ■

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozo- I 
stalj w nieutulonym żalu jJ

MĄŻ, CÓRKI, SYNOWIE, SYNOWE, ZIĘCIOWIE, WNUKI I RODZINA. S|

Wojska włoskie w Afryce

Interwencja ambasadora angielskiego
RZYM, 8 2. — Z brytyjskich kól do

brze poinformowanych donoszą, że w 
ciągu ubiegłego tygodnia wysłano do

Posiedzenie kapituły Orła Białego
Kanclerzem kapituły został ks. Prymas Hlond

WARSZAWA, 8.2. PAT. Pad prze
wodnictwem Parna Prezydenta R. P., 
jako wielkiego mista.a orderu Orła 
Białego, odbył o się dziś aj na Zamku 
Królewskim w Warszawie posiedzenie 
kapituły tojo cuderu, w którym wzięli 
udział wszyscy jej członkowie, a m-ta- 
r.owcie: Marszałek Polski Edward Śmi
gły Rych, Prymas Polski ks. kardynał 
dr. August Hlond, senator prof. dr. Ka
zimierz Bartol, oraz minister spraw ®a- 
gra.nicznych, płk Józef Beck, jako za
stępca członka kapituły.

Przed p-inządkiem dziennym obecni 
przez powstanie uczcili pam ęć zmarie- 

, go kanclerza orderu śp. ks. kardynała 
Kakowskiego, którego wspomnienie, ja
ko zacnego księcia Kościoła i wielkie
go patrioty Pan Prezydent R.P. po- 
Świ.ęcil wstępne przemówienie.

Następnie na wniosek Marszalka 
śmigłego Rydza kanclerzem kapituły 
obrany został przez aklamację. ks. Pry
mas A. Hlond.

Z kolei kapituła przyjęła do wiado
mości projekt nowego statutu orderu.

Trypolisu i Libii dalsze transporty 
wojsk włoskich.

Transporty wojak włoskich przepro
wadzane są w tajemnicy i podobno 
trwiają w dalszym ciągu.

Jak słychać, ambasaicr brytyjski in
terweniował w tej sprawie u ministra 
spraw zagnani cianyiah hr. Ciamo, doma
gając się wyjaśnień a, jakie przyslu- 
guje W. Brytanii na podstawie układu 
angielsko-włoskiego.

Dotychczas n e jest many rezultat 
interwencji ambasadora brytyjskiego.

Zwraca ogólną uwagę fakt, że wła
dze włoskie nie zaprószyły dotychczas 
pogłoskom, jakie krążą w sferach cu

dzoziemskich na temat transportów 
wojskowych do Afryki północnej.
CZY TAKŻE WOJSKA NIEMIECKIE?

LONDYN, 8.2. — Odpowiadając ■» 
Izbie Gmin na interpelację labuirzysty 
Hendersona premier Chamberlain o- 
śiwjtai liczył, że wedle informacji, jaką 
otrzymał od rządu włoskiego ogólna 
liczba wojsk włoskich w Libii wynosi 
30 do 32 tysięcy ludzi. Na dodatkowe 
pytanie, czy w- adomo mu o obecności 
wojsk niemieckich w Libii, Chamber
lain nie udzielił odpowiedzi. N.e została 
również wyjaśniona sprawa ostatnich 
transportów wojsk włoskich do Trypo
lisu. graniczącego bezpośrednio z Tun - 
sem francuskim.

Pożyczka dla Czechosłowacji
uchwalona przez angielską Izbę gmin

Możliwości rewolty wojskowei w feii .
Sytuacja podobna do jugosłowiańskiej

IX)NDYN, • 8.2. — Minister skarbu, s 
sir John Simon, wniósł wczoraj na po- i 
iseiPertóu Izby Gm o drugie czytanie i 
ustawy, dotyczącej udraełenia Czecho- t 
Słowacji pożyczki brytyjskiej.

W przemówieniu siwym sir Simon 
-nakazał na niszwęrkle okoliczności, ja- 
' w v ifińń sk naku

sprawie iprzytznamia Czechosłowacji po
życzką i oświiadteyl, że rząd czechosło
wacki dotychczas zawsze w chwalebny 
sposób wywiązywał się ze swych zobo
wiązań międzynarodowych.

Izb?. Gmin przyjęła uta>\ę bez gł - 
s >wainia przez aklamację.

LONDYN, 8.2. — Podobna sytuacja 
jaka ostatnio istniała w Jugosławii, — 
wywiązała się obecnie, jak donoszą pi
sma tutejsze, ^również w Grecji, gdzie 
premier, gem. Metasas, da pewnego sto
pnia stał sę mato popularny.

W kołach tutejszych liczą się naiwet 
z możliwością puczu wojskowego. Król 
grecki, Jerzy co prawda cieszy sdtę wiel
ką pojgiliHinnnśoią i pozycja nego jest

nadal mocna, lecz „Daty Teiegraph- 
donosi', że wątpć należy, ozy sytuacja 
ta ma przyszłość da się utrzymać, gdy
by król nadal miał popierać Metaiasa,

Przy tej sposobności stwierdzają tu, 
że beat króla ks. Paweł bawi obecnie 
w Londynie, jak jednak stychać, wizy
ta jego nosi charakter wybitne pry
watny.
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Polska musi wyjść z bierności gospodarczej

Szerszy plan akcji-to konieczność państwowa
Przemówienie wicepremiera Kwiatkowskiego i posła inż. Sowińskiego

WARSZAWA. 12 (PAT). Sejmowa komisja 
budżetowa wysłuchała na dz sjejszym posie
dzeniu referatu sprawozdawcy generalnego 
budżetu pos. Sawińskiego. Na wstępie spra
wozdawca przedstawi* po krótce przebieg ko
niunktury gospodarczej świata z uwypuklę-. 
tńem koniunktury w Polece.

Przechodząc do omówienia przebiegu ko 
ndunktury w Polsce, sprawozdawca zaznacza, 
że wprawdzie rok 1936 nie przyniósł u nas 
załam i nia się koniunktury, ale tempo wzro
stu c żywieni a gospodarczego uległo osłabie
niu, Wskaźnik produkcji w porównaniu z ro
kiem 1987 tylko nieznacznie się poprawił, tak 
samo wskaźnik eksportu polskiego. Także 
wzrost zatrudnienia wykazuje słabsze temp 3- 
Najsiln.ejsze zmiany widzimy na odcinku cen.

Mimo niewątpliwe ujemnego oddzalywania 
pogarszającej się koniunktury światowej na 
tempo ożywieni* gospodarczego w Polsce przy 
znać jednak trzeba, że wykonywanie planu 
inwestycyjnego wytwarzało u nas silne bodź

Wicepremier Kwiatkowski o metodach obcych 
i rodzimych

Z kolei zabrał glos wicepremier i minister 
skarbu inź. Kwiatkowski. P. wicepremier p>- 
wedzjał m. in.

Gdybyśmy .dąc śladem myśli referenta p. 
Sowińskiego chcielj przestudiować perspekty
wy gospodarcze i finansowe r. 1939 j 1940 i 
gdybyśmy badali te tendencje gospodarcze w 
■kał: międzynarodowej na podstawie rapor
tów giełdowych, mielibyśmy przed sobą obraz 
przejaskrawiony tylu wątpliwościami i waha
niami, że n® n:an nie moglibyśmy zbudować 
jakiejkolwiek wytycznej na przyszłość. Oto 
donoszono:

KRYZYSY NA MIESIĄCE
1 KONIUNKTURA NA TYGODNIE

„Sytuacja w marcu kształtował* się nieco 
pomyślniej, jedn.-kże dalsze zaostrzenie kon
fliktu hiszpańskiego j rozluźnienie stosunków 
angielsko . francuskich pogłębiało ujemne 
nastroje".

„Sytuacja w czerwcu — po silniejszej de 
presji w kwietniu 1 maju kształtowała się nie
co pomyślniej. Nastąpiło wyraźnie zbliżenie 
między rynkiem francuskim i angielskim. Je
dnakże przedłużający sę konflikt na Dalekim 
Wschodzie j odsunięcie się Ameryki od spraw 
oiropejskch pogłębiało ujemne nastroje".

„Sytuacja w sierpniu kształtowała się zna
cznie pomyślniej niż w miesiącu ubiegłym, 
jedn.kże brak kolaboracji francwsko-ang el- 
skiej i ucieczka złota, z Kontynentu do Ame
ryki oraz narastający konflikt sudecki pogłę
biał złe nastroje". Itd. itd.

Ten obraz noniunktury na tygodnie • kry
zysów na miesiące ma swoją wymowę. Podje 
to tyle różnorodnych prób ratowania się przed 
kryzysem j poprawieni* własnej sytuacji, *le 
nąwet narody rozporządzęjące największym 
zasobami, rezerwami w postaci kapitału rze
czowego i pieniężnego oraz ludźmi, mogącym; 
za. być najw ększe doświadczenie nie uchroni
ły się przed katastrofami gospodarczymi, da
jącymi większe spustoszenia i klęski niż wiel. 
ka wojna.

Cyklkoniunkturalny w sensie światowym 
•kończył się przed siedmiu laty, gdy inter
wencjonizm monetarny rozbił względną jed 
ność gospodarstwa światowego.

Ale jeżeli niepokój staje się cbronczny, to 
„ekonomia" negocjuje ze wzburzoną polityką 
e „modus vivendi“.

Instynkt życia góruje w człowieku. Ten spo
sób życia był układany w różnych krajach 
bardzo różnorodnie. Jedne olśniowały nowo
ścią metod w zakresie nakręcania koniunktu
ry i wysokością „cyfr stosowanych", inne de
monstrowały pozytywnie rezultaty osiągane 
Drży pomocy techniki pieniężnej,

DROGI I POSZUKIWANIA
W ciągu jednego miesiąca zadłużenie skar

bu' francuskiego w banku emisyjnym francu
skim wzrosło o 10 miliardów franków. Pienią
dze te zostały wydane, ale bez rezultatu go
spodarczego. Okazuje się, że czasami dyna
mizm"'gospodarczy nie chce kiełkować na 
strumieniu nowych pieniędzy.

W- Ameryce po zastosowaniu tylu planów- 
celem trwałego sparaliżowania kryzysów — 
prcdukcj: przemysłowa w ciągu jednego roku 
(od j. słowy 1937 r. do połowy 1988 r.) spadla 
•a 85 sesac, a csnfca bezrobotnych wzrosła po

ce wewnętrzne, które ne wielu odcinkach wy- 
ównały działanie ujemnych bodźców zewnętrz 

.iych. Spadek cen w Polsce jest znacznie mniej 
szy niż w innych krajach. Tak samo widzie 
liśmy w roku 1938 wzrost obrotów naszego 
handlu zagranicznego. Osiągnęliśmy także dal
szą poprawę sytuacji na odcinku stanu za
trudnienie.

Na rynku pieniężno ■ kapitałowym rok 1938 
był okresem poważnej próby życiowej. Nasz 
Aparat finansowy musiał przetrzymać dwa u- 
derzenia: run z marca x run z września 1938 

Zwłaszcza ten ostatni był niezwykle silny.

PRELIMINARZ BUDŻETOWY

W dalszym ciągu poe. Sowiński omówił pro
jekt ustawy skarbowej, przedłożony Izbom. 
Projekt ustawy skarbowej upoważnia mini- 
jtra skarbu do wydatkowania sumy 2.523.141,8 
tys. zł.

Po stronie dochodów przewiduje się w do- 
hodach zwyczajnych i nadzwyczajnych kwo

Budżet za okres kwiecień

Rezultat 4- -f. 114 -i- 14

dochody 1612,6 1740,7 1826j8
wzrost w
miln. sł okr. 180 85
wydatki 16104 17294 18254

nownie d 10 miljnów ludzi. Eksperymentująca 
Belgia miała spadek o 20 proc. W Anglii w 
ciągu roku fundusz walutowy utracił złota za 
> miliardów złotych, przy czym ponown;e 
wzrosło bezrobociet. Nawe w Italii po wyko
naniu 15-letniego planu nwestycyjnego, po 
zwycięskiej wojnie zjawiły sięt rodności go- 
podarcze i produkcja spadla o prawie 7 proc. 

A ostatnio, oficjalne sprawozdania kierowa - 
łów Rzeszy mówią już o trudnościach gospo 
larczych i wskazują na to, że przepompowa
nie przez kasy mstytucyj państwowych i pu- 
oliczno-prawnych powyżej 50 proc, dochodu 
społecznego dało na niektórych odcinkach złe 
rezultaty. Tak więc metody, stosowane przez 
'ym.enione państwa, twarzą chyba najszer
szą rozpiętość, jaka w pojęciu polityki g.spo- 
.larczej magla się kiedykolwiek w przeszłości 
zmieścić.

STALE I PROSTE ZASADY
Natomiast — w tej demonstracji praktycz

nych rezultatów eksperymentowania na egzy
stencji setek milionów ludzi przy pomocy 
przeróżnych psychologicznych j dynamicznych 
teorii — pozostały niewzruszone wartości pe
wnych stałych i prostychzasad.

Tak np. wszędzie w świecie zrównoważona 
gospodarka budżetowa państwa dawała lepsze 
rezultaty niż gospodarka deficytowi, węzę 
dzie — prze przeciwstawiano się marnotraw
stwu grosza publicznego, gdzie kosztorysowa
no przed wykonywaniem prac publicznych, 
gdzie ustalano hierarchię potrzeb j wydatków, 
gdzie ceniono wartość pieniądza i wartość pro

Struktura budżetu naszego ulega ewolucji, 
która wymaga bacznej uwagi.

Idealne wykonanie budżetu wpływów za 
trzy kwartały powinno wynosić 755,0 proc.

A ile osiągnięta W daninach publicznych 
78,7 proc., w monopolach 78,3 proc, i suma
rycznie 1.593.8 miln. zł, tj. 86 proc, wszyst
kich dochodów budżetowych W dochodach u- 
zaleeniooych od resortów osiągnięto: w do- 
hcdach administracyjnych 66,1 proc., w do
chodach z przedsiębiorstw państwowych 48,6 
proc., * więc sumarycznie 283 miln. zł, i. j. 
16 proc, sumy dochodów.

Rok bieżący jest bardzo pouczającym przy
kładem, jak wielkiej wagi państwowej potrze
by zjawiają się nagle. Gdyby minister skarbu 
byt nieco mniej ostrożny w preliminowaniu dc 
chodów w roku ubiegłym, to przy nowych po
trzebach i powstałych brakach po stronie 
wpłat, mielibyśmy rok zamknięty deficytem.

„KOSZT" ODDŁUŻENIA"
Jeżeli w warunkach normalnych można się 

spierać o to z ministrem skarbu, czy ważniej
sza jest równowaga budżetu zwyczajnego, 
związana z mechanicznym cięciem ważnych 
pozycyj, czy potrzeby życia, to przy planie jn- 
westyyjnym takie rozważ, nie jest bezprzed
miotowe. Deficrt towna ale znacznemu pogłę

tę 2.523.795 zł, a więc o okrągło >2.000 zł wyż 
szą od przewidywanych wydatków.

W porównaniu z obecnie wykonywanym bu
dżetem preliminarz wydatków na r. 1989-40 
jest wyższy o 48,2 miln. zł. Wpłynął n* to 
przede wszystkim wzrost wydatków na ośw a- 
tę o 23 miln. zł, na emerytury i renty o 14,9 
miła. zł, zwiększyły się też spłaty na obsługę 
zobowiązań.

O POPRAWĘ BYTU URZĘDNIKÓW

Wreszcie sprawozdawca pos. Sowiński zło
żył następujące oświadczenie:

— Na zakcńcznie pragnę zwrócić się do p. 
wicepremiera z apelem, by umożliwić mi w 
imieniu członków komisji budżetowej złożenie 
wniosku w sprawje poprawy bytu urzędników. 
Wiem, że możliwości budżetowe są znikome. 
Równowaga budżetu, jak j jego realność, ne 
mogą być naruszone, a więc i wniosek mój 
obracać sję może tylko w granicach najskrom
niejszych sum.

dukeji, osiągnięto lepsze rezultaty sytuacji 
>gólnogospodarczej. Wszędzie, gdzie udało się 
uchronić politykę ekonomiczną przed jaskra
wą jednostronnością, osiągruęto bardz.ej trwa 

i pozytywne rezultaty. Wreszcie wszędzie 
am, gdzie wyniki pracy i organizacji były 

•vy -ąj cenione, niż hasła, gdzie realne osią- 
gnięce miało węcej uroku niż licytacja postu- 
i-tów, gdzie tendencje inwestycyjne j nakła
dę we przewyższały tendencje jednostronnie 
kosumcyjne — tam koniunktura była trwal
sza i wyższa niż o miedzę, gdy poza nią sto
sowano politykę odwrotną.

W POLSCE
Te zasady przyświecały j nam gdy układa

liśmy budżet państwowy j plany gospodarcze 
na rok 1939-40. Można oczywiście mieć za
strzeżeni* co do realizacji takiej tendencji i 
w wielu nawet bardzo ważnych szczegółach 
polityki gospodarczej państwa ety ministra 
skarbu, ale tendencja ta jes wyraźna we wazy 
stkich przedłożeniach i wnioskach rządowych.

Rok 1983-36 oceniałem dość pesymistycznie 
pod względem gospodarczym i budżetowym. 
W połowie roku 1936 zapowiadałem znaczny 
„akck" w koniunkturze gospodarczej r. 1987. 
Rok 1936 był oceniany nieco słabiej. Rok na
stępny — przynajmniej z budżetowego punktu 
widzenia — oceniam jako rok szczególnie 
trudny i zdaje mi aię, że opinie nasze są zgo
dne. Będzie to okres prawdopodobnie łatwiej
szy dla gospodarstwa społecznego, niż dla 
skarbu państwa, a wniosek takj popierają fa
kty i cyfry z ostatnich trzech miesięcy.

— grudzień
1892,7
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bieniu kryzysu, deficyty budżetowe od roku 
1930-31 przekroczyły przy zaliczeniu pożyczki 
narodowej na dochód wzwyż 130 miln. zł.

Oddłużenie rolnicze kosztować ma skarb ka
pitałowo wzwyż 1 miliard zfctych, oddłużenie 
samorządów — wzwyż 300 mila. zł. Aktywa 
skarbowe zostały w sporej części stracone. 
Długi wewnętrzne wzrosły njepom enńe i 
wciąż z tego okresu nowe przybywają (np. 
likwidowanie w Banku Polskim (Rugów rezer
wy zbożowej itp.).

Idziemy więc w nieznaną przyszłość prawic 
bez re®erw kapitałowych płynnych i zdolnych 
do szybkiego uruchomienia, przy ograniczonej 
możności kompresji wydatków. To w imię ja
sności obiektywizmu mara obowiązek stwier
dzić.

Z coraz większą gwałtownością cisną na bu
dżet i potrzeby obrany, j oświaty, i opiek: 
społecznej, i potrzeby bezpieczeństwa we
wnętrznego, : potrzeby rolnictwa, j eksportu 
i komunikacji itd. Jeżeli chcemy realizować 
kosztem ptmocy skarbu oddłużenie rolnictwa, 
to nie możemy równocześnie montować na 
szerszą skalę nowych ; tanjch kredytów obok 
wszystkich poprzednio wymienionych, akcji. 
Problem fi:r:nsów komunalnych, problem bu
dowy szkół i gmachów państwowych, wszystko 

to wląże się ze stroną dochodową iub wydat
kową budżetu państwa.

SPRAWY POLITYKI PERSONALNEJ
Mimo to ,przy tylu programowych, długo ł 

krótkofalowych zamiarach podjęliśmy w bu 
dżecie państwowym realizację zagadnienia 
personalnego.

Od strony społecznej istnieje zagadnień e 
pracownik* państwowego jako jednostki i ja
ko grupy — decydującej, jak w każdym na
rodzie współczesnym, o charakterze wysiłku 
państwowego. Tego wysiłku nie może dać 
człowiek zatroskany i niezadowolony.

Tyłu pp. posłów mówiło o tej społecznej 
stronie zagadnienia. Rząd ma je na uwadze 

pragnie rozwiązać zgodnie z interesami pra 
równików i państwa.

IDEA I ŻYCIE
,,Gazeta Polaku ' pisaa;
Przeciwnicy idei zjednoczenia narodowego, 

pragnący uzasadn.ć swe neg-tywne stanowi
sko lubią sięgać do argumentów, posiadają
cych ->pmię „obiektywnych". Do kategorii tej 
należą w pierwszym rzędzie cyfry oraz pew
ne konkretne notorycznie znane fakty.

Przeciwko metodzie tej nie można mieć ża 
lnych zastrzeżeńt, pod warunkiem, że opero
wanie ymi faktami będzie podlegało pewnym 
stałym i uznanym za obowązujące regułom 
myślenia. Niestety jednak w olbrzymiej wię
kszości wypadków rzecz ma aię wręcz od
wrotnie.

Polemiści nas: sięgający do arsenału t. zw. 
.obiektywnych danych" popełniają z reguły 
pewną niezmiernie charaktery etyczną woltę. 
Uważając za swój obowiązek zwalczenie OZN 
za pomocą wszelkich argumentów, podkreśla
ją oni demonstracyjnie wszelkie fakty, świad
czące, że zjednoczenie jeszcze nie naetąpiło, 
że rozbicie 'eezcze trwa. Każda dosłownie o- 
kazja jest wyzyskana dla radosnego podkre
ślenia, że hasła zjednoczenia nie przyjęły się 
jeszcze w społeczeństwie na sto procent i x 
obok OZN istnieją inne jeszcze siły politycz
ne, że społeczeństwo polskie nie jest jedooHW 
i że OZN jest tylko jedną z sii, sprawujących 
rząd duae w Narodzie. Prostym wnioski en 
tych stwierdzeń bywa zazwyczaj żądanie po 
dzieleni* się wpływami, zrezygnowania z dal> 
szych wysiłków nad zjednoczeniem, „lik ude
cji ayacemu" itp.

Przytoczony wyżej tok rozumowani* jest 
tak charakterystyczny, że warto poświęcić mu 
chwilę uwatgi. Antagoniści OZN zapominają 
bowiem (względnie — nie chcą zrozumieć), że 
fakt rozbicia społeczeństwa bynajmniej nie 
stanowi dla nas żadnej rewelacji. Fakt ten nie 
tylko nie jest przez Obóz negowany lub ba
gatelizowany, lecz wręcz przeciwnie — sta
nowi on centralny punkt wyjścia wszyWkiełi 
prac Obozu. Celem wysiłków OZN me jeet 
przecież nic innego, jak właśnie waUea * roz
biciem społeczeństwa. Gdyby nie było tegs 
rozbici*, nie byłoby potrzebne powrtanie O- 
joiu. Im głębsze jeet to roatecie, tym wuech- 
stronniejazy i głębszy winien być jego wyc
iek. Przytaczanie przykładów rozbicia głosów 
przy wyborach samorządowych nśe jest argu
mentem przeciwko idei Zjednoczenia, lecz — 
na rzecz tej idei. Jeśli — dajmy na to — w 
Borysławiu większość mandatów idohyła Pol
ska Partia Socjalistyczna, a w Poznaniu — 
Stronnictwo Narodowe, to me wynika stąd w 
najmniejszym stopniu, że Obóz Zjednoczenia 
Nartodowego powinien zwinąć swoje sztan
dary. Wynika stąd ten tylko nakaz, że winien 
on ustokrotnić swoje wysiłki, ażeby zaphiee 
fatalnym skutkom rozbicia Narodu.

Polska — Węgry 5:3
HOKEJOWE MISTRZObiWA ŚWIATA

Wczoraj polska reprezentacja h: bejowa ro
zegrała w Bazylei drugi swój półfinałowy 
mecz o mstrzoetwo świata z drużyną węgier
ską. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem 
Polaków w stosunku 5:3 (1:1, 24, 2:2).

Onegdaj oprócz meczu Polska — Szwajca
ria, zakończonego, jak wiadomo, naszą persś- 
':ą, rozegrano następujące mecze:

Ameryka — Węgry 3:0 (IX), 1:0, 14).
Niemcy — Czechosłowacja lal. Pombno 

czterokrotnej dogrywki mecz Niemcy — Cze
chosłowacja, po dwu ■ półgodzinnej jerae dał 
wynik remisowy 1:1.

Kanads — Anglia 04
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ISTOTNY DOROBEK

Doświadczenie z prac parlamentarnych
Pierwsza faza prac nad budżetem na 

1939-40 rok została w parlamencie za
kończona. żmudne, saczegółoiwe rozpra
wy nad poszczególnymi ozęśaiami pre
liminarza, prowadzane od drugiej poło
wy grudnia ub. roku przez komisję bu
dżetową Sejmu — dobiegły końca w 
pciaieiteałek 6 bm. W dniu tym rozpa
trzono ostatni buldżet — Min sterstwa 
Skarbu, w środę zaś, po sprawozdaniu 
generalnym, komisja przyjęła projekt 
ustawy skarbowej. W lutym budżet bę
dzie rozpatrywany od początku przez 
plenum Sejmu ii równocześnie przez ko
misję budżetową Senatu (tdlo 28 bm.), 
poczym wiz-niiiesaony zostanie na porzą
dek obrad plenarnych Senatu.

Rzucając ckiem wstecz na minony 
okres — musimy w pierwszym rzędzie 
zwrócić uwagę n»a doniosłą rolę zespo
łów OZN, które pracom komisyjinym 
nadały bardziej zwarty j głębszy chara
kter. Przed każdym posiedzeniem komi
sji toczyły się wuetagodzime ohrady ze
społów, na pastaizer.liach których jak 
najstaranniej opracowywano każdy bu
dżet a planowano dyskusję. Dzięki temu 
z obrad ka.risyjnych usunięto w smacz
nej mierze iprzypzdkoiwiośó, a samej dy
skusji nadano ton rzejzowy. W ten spo
sób zespoły OZN, grupujące ptsłów i 
senatorów według jch specjalności i za
interesowań, spełniły i spełniają rolę 
pewnego rodzaju seminariów.

Gdyfbyiśmy dizdś chcieli sformułować 
pytanie, jakie naczelnie zagadn enie do
minowało nad całą dyskusją komisyj-

Gest TKKT
Artykuł p. Alfreda Łazowskiego o obycza

jach teatralnych, zamieszczony w „Prosto z 
mostu'', wywołał żywe echa. Przeciwko auto
rowi artykułu .j redakcji warszawskiego tygod 
nika — jak już pisaliśmy — wystąpił Zw. Ar
tystów Scen Polskich, ogłaszając w tej spra
wie liat, piętnujący „wystąpienie publicystycz. 
ne" p. Łaszowskiego, jako „bezprzykładne 
oszczerstwo". Na to zarepkkowat redaktor 
„Prosto z mostu", oświadczając m. in., iż wła
ściwym terenem publicznego podtrzymania i u- 
zupełnienia zairzutów przez autora artykułu 
będzie forum sądowe.

Drugim przeciwnikiem redakcji „Prosto z 
mostu" oloazało sję Tow. Krzewienia Kultury 
Teatralnej, które zapowiedziało wniesienie 
skargi do sądu. Na razie (do chwili zamknię
cia numeru „Prosto z mostu") skarga, ta nie 
"■płynęła. Natomiast redakcja „Prosto z mo
stu" notuje, iż TKKT zastosowało represję, 
odbierając prosto z mostu" wszelkie bilety 
recenzenckie.

Mimo to recenzje z Teatru Narodowego, 
PaJskiego, Małego, Nowego i Letniego będą 
ukazywać się w „Prosto z mostu"; redakcja 
zapowiada, ,jż „stać" ją jeszcze na kupowanie 
biletów, a czytelnicy będą mieli ten zysk, iż 
recenzent nie będzie czekał na t. zw. „premierę 
prasową", lecz będzie oceniać przedstawienie 
„według rzeczywistej premiery".

Min. Gafencu
W MARCU PRZYBĘDZIE 

DO WARSZAWY
Pr> wneycie min. Oiamo, który pray- 

bątóe do Warsaawy w ostatnich dniach 
bm., Warstoaiwa gościć będiaie ministra 
spraw zagramiczmycŁ, sprzymierzonej 
Rumunii, Gafencu.

Wizyta ta nastąpić ma — jak dono
szą z Bukaresztu — w ciągu maraa, — 
laray czym jednak dłofleładmy termin 
przyjazdu mim. Gafe“ou n-e został je
szcze sprecyzowany.

Front „Morges“nie istnieje?
Ghicagoski „Dtaterinik Zjein-ocaenia" 

przynosi wiadomość, jakoby P-aderew- 
sk' miał oświadczyć, że taw. 
Mo-rges" już obecnie nie .istnieje.

Jako dla-tę likwidacji tego „Franta" 
p-.da.je „Dziimrsfc ZjedmoceoBia" odiy- 
olnarw, ZMOtapk 

mą — moglibyśmy stwierdzać, że poza 
zagadnieniem obronności Państwa j je
go potęgi gospodarczej — najiwiiięzej 
troskliwej uwagi poświięcctno człowje- 
kowti pracy. Problem ustawodawstwa 
specjalnego, warunków pracy i plaey, 
konieczność podwyżki ptaz najn ższych 
funikcjcmariuszy państwowych, jak np. 
poczitylionów wiejskich, dróżników j in. 
— iniieustarm e były dyskutow-aine.

Drugim, oddiróróiym izagadPienie.n 
bróy sprawy narcdawiaścaowe Z całą 
statnowcaoscią podkreślana zostal i ko- 
niieczmość emigracji żydów, Ukiaińcy 
■zaś, występujący niejęinokrotinde w spo 
sób demagogCzny — otrzymali odpo

Sensacja europejska

Włochy i Niemcy zawarły z Sowietami 
umowy handlowe

W Rzymie potwierdzono urzędowo 
wiadomość o bliskim zaiwairiaiu nowego 
układu handOowięgo między Italią a Z. 
S. R. R.. Układ ten ma być podpisany 
■w Rzymie jeszcze w ciągu b eż. tygo
dnia.

Nowy układ wtosko-sowiiecki oparty 
będzie na zisadlach kompensacyjnych, 
przy czyim Rosja zobowiązuje się do
starczać Włochom surowce, w pierw
szym rzędzie rudę żelazną, mangafnpwą 
drzewo, naftę, węgiel, oraz pszunicę i 
jęczmień wzamian za produkty iwto- 
skiego iprzemysłu ciężkiego. Obroty ro
czne przewidywane w układzie sięgać 
będą miliarda lirów.

Wiadomość o moiwym układzie han
dlowym miiędizy Italią .a ZSRR przyjęto

Kiedy Włosi wycofają 
oddziały legionistów z Hiszpanii?

Dziennik „Giornale d‘Italia“ ogłasza dalsze 
szczegóły, dotyczące warunków, na jakich rząa 
włoski gotów byłby wycofać legionistów z 
Hiszpan i.

Dziennik oświadcza, że to wycofanie możli
we jest wtedy jedynie, gdy armia gen. Fran
co odniesie całkowite zwycięstwo. Do zwycię
stwa tego potrzeba:

1) Usunięcia z terytorium Francji czerwo-

Zmiana formy, czy przerwa 

liSaimasowych „cusIbF W l $. 1.1.?
Moskwa, w lutym

Wśród ostatnich wydarzeń na terenwe 
sowieckim zasługuje na specjalną uwa
gę sensacyjna zapowiedź Joierawmika 
wydziału propagandy przy centralnym 
komitecie partii kamumistyczmej, jakie
go z najbliższych wspćilpracotwnikow 
Stalina, członka Połiibbiura — Zdanowa, 
że masowe „czystki" w partii komuni
stycznej odtąd zostaną zaniechane.

Tak sensacyjną zapowiedź poczynił 
Żdanow w tych dniach w związku ze 
•zwołaniem ma dzień 10 marca Will 
kongresu partyjnego. W ogłaszanych 
pxzez ,prasę sowiecką projektach zmyx- 
ny statutu partyjnego, żdanow wyja
śnił, że praktykowane dotychczas ma
sowe ,>czystki“ wykorzystywane były 
przez „wrogów ludu", aby dezrargam m■ 
"«ć partię i wywołać razgc.ryczenie (w 
oryginale: „ozdobienie" — czyli niena
wiść) w masach partyjnych. Odtąd 
„czystka." powinna odbywać aię na za
sadnie indywidualnej, czyli w każdym 
oddzielnym wypadku winna być zbada
na prawomyślność polityczna członka 
partii, podejrzanego o uprawianie opo
zycji. Tyle zapswiiedzial Źdaniow w 
swym projekcie zmian crgamiziacyjnjTch 
jakie mają być uchwalone przez XV j; I 
kongres partii komunistycznej.

Pojęcie „czystki'• jest ściśle związane

wiedź a;,n:>wadzającą sę w zasadzie do 
jednego zdania: że rozwój ich życia 
gospodarczego i kultura!teego spotka się 
zawsze z życzliwą pomocą Państwa Pol
skiego, pomoc ta jednak jest uwarun
kowana lojalnością obywatelską.

Obóz Zjednoczenia Narodowego, re- 
preze: itowcaiy w Sejmie i Se.ta.de przez 
Koło parlamentarne, wyzwońł pozatym 
debaty nad budżetem od zmory popnzed 
moich parlamentów — ziośbwej demago
gii. Notując garść wrażeń .z dotychcza
sowych prac — musimy rówtnreż zano
tować i ten doniosły fakt*, jest on bo
wiem rzetelnym dorobkiem ide: zjedno
czenia.

iw rzymak ch kołach óyptamatycznych 
z nieukrywanym zduim toiem. Fakt ten 
tłumaczy m. inu okoliczność, że z wyjąt 
kiem czynników decydujących, nikt w 
Rzymie nie wdediz»®ł o jakichś wtosko- 
rosyjskeh rckciwair.iiajch. Zdanem kół 
politycznych, układ ten wskazuje, że 
ZSRR zrezygnuiwiaf ostatecznie z 'wszel
kiej interwencji na rzecz azer-wonej 
Hiszpania.

„II Giicinnale dltalia" zamieściła sen
sacyjną wiadomość, że równolegle do 
ukłarói handlowego włosko-rosyjsk ego 
także i Niemcy zawarły układ fiinainsa- 
iwy z Sowietami, który traktowany jest 
jako przygotowanie do szerokiego ukła
du harndilowoukompeinsacyjrego między 
obu mocarstwami.

liczbanych oddziałów' uciekinierów, których 
dochodzi do 200 tysięcy.

2) Opuszczenia Francji przez rząd barce- 
lcński lub też zrezygnowanie przez jego człon 
ków z działalności politycznej.

3) Całkowitej kapitulacji czerwonych.
4) Ostatnim wreszcie wti runkiem jest zwró

cenie władzom narodowej Hiszpanii wszyst
kich kosztowności i złota, które w ciągu woj
ny dcmowej wywieziono dp Francji.

(KORESPONDENCJA WŁASNA) 
z komunizmem od pierwszej chiwtAi prze 
wrotu bolszewickiego w Rosji. System 
„czystek" wprowadził sam Lenin, bę- 
'3ąc zdania, że szereg; partyjne należy 
od czasu do czasu poddawać ściślejszej 
kontroli, celem usunięcia „wrogów kla
sowych" oraz elementów oportun stycz
nych, ceytlj ludzi przypadkowych, me 
wiązanych ideołogtcznie z komund-zmem 

a wstępujących do partej ze wględu mi 
karierę j zajmujących nieraz wysokie 
i odpowiedzialne stanowiska. Lenin 
wszakże n>.e ckreśflffi dokłsćtnie form, w 
jakich odbywać się ma „:<zystka“ i nie 
ujął tego sposobu zwalcza.-da wewnętrz
nej opozycji w stałe i ścisłe normy.

Tym nie mniej „czystka" zdobyła 
''krotce iw ZSRR przystawi crarą tragicz
ną popularność. Każde niepowodzeń e 

odcinku gospodarczym lub politycz
nym ipcdągaTa za sbą ,/czystkę". bo
wiem rząd sowiecki musiał znaleźć „ko
złów ofiarnych", aby usprawiedliwić 
swoje niepowodzeń e w oczach ludności 
Sam wyraz „czystka" sta' się wyrazem 
międzynarodowym i zdobył prawa oby
watelskie w leksykctiie tych wyrazów 
rosyjskich, które zostały przyjęte do u- 
żytku mięlizynairndowego, jako osobli
wości rdzennie rosyjskie

Ponieważ jednak po śm mii Leróna

W wirze zdarzeń
Temat 

górniczy

W popularnej kawiar
ni stołecznej SIM u- 
riądaaine są stale wdę. 
azoty literackie. Cie
szą się one dużym p> 

w-oićEsriiejn i słuszc? stędzeje, że sita
ka i literatura -wychodzą td spotikaime 
soersiemu ogółowi nawet na estradę 
kawiarnianą.

Ostatni wiietzór poświęco
ny był tematem górn-czym i -nosił ty
tuł „Pod ńernią — nc (podszybiu". Wie
czór ten, jsik stoiardtza prasa wa.rsza>- 
wska. osiąsmął ralcaiiiriwy sukces, co 
śwróćiczy, że temaity górni jze są świe
że, irńe spowszidr-iate, niemal egzotycz
ne. Recytowonij tedy utwory Gustawa 
Motnciimka, Jam Walim weki cd-.iytai 
.wiliasrja firagi.i r.-by, Ainieaa Szłemińska. 
odśpiewała sizeneg pkśmj gór-ricżytch z 
Zagłębić j ze Śiąska, Zenon Skierski iaś 
omówił twórczość wepommiiainiych auto
rów.

Słcwem reg analny, dla Wairsaawy 
egaotyszmy temalt wypato: cały wie
czór.

Czy tematy górnicze są istotnie ,,e- 
gzotyi:ane“ tylko dia Wcmsaeiwy?

Mc-żnaby sdę z tym poglądem nieao 
posprzeczać. „Egzotytam" tematów gór- 
riczych jest tafc sam i w Zsugiębiu. — 
Nde wiele społeczeństwo w e o twórczo
ści literackiej na tematy górnicze. Raz 
>w roku, rai św. Ba-rbairę, coś nie coś u- 
każe się w prasie o „stainie górniczym** 
po czym jest głucho — jak w zawało- 
nym ehodiriku.

Podwieczorek rad owy w „Sawyu“, 
tramsirótowajny z Sosnowca r.'2. całą Pol
skę, aż się prosiił, aby -wypelimić go te
matami górnkaymi. Ten sam Morcinek 
przyjechałby chęltoie (a może nie ponde 
waż uwiiódł go FIS i sędzi w Z'3kqpa- 
nam) a jeśli nie, to przecież można by
ło odczytać jego utwory. Program re
gion® hy, górniczy z łatwością dałoby 
sdę opracować. Pieśm górniczych me 
słyszymy nemal -wcale.

Góra ków pnkazuje sdę w Poftsce na 
uroczystościach i pogrzebach, w zwar
tych oddziałach, w mundurach, w aza- 
pkazh z kitami, ade o życiu górnika, o 
życiu Zagłębi węglowych i ich odbćiiu 
•w literaturze — w Polsce n-ic nde wie
dzą. Chyba, że społeczeństwu przypo
mni się górnik jakimś głośnym straj
kiem o dramatycznym napędu, bo te 
mniejsze już spowszeirualy, jak teinga 
do słów Własta, Karasia i Nieryma.

Straciliśmy jeden podiw.ieozorek. ale 
pamiętajmy o drugim. Zresztą na oka
zję możemy nie czekać, możemy ją sa
rni stworzyć... (h) 

prądy opozycyjne w partii komunnstyca 
nej przybierały w chwilach najwyższe, 
go natężenia charakter masowej akcji 
przeciwko Staftimowii, przeto dyktator 
sowiecki likwidował te fermenty przy 
pomocy masowych „czystek". Te maso, 
we „czystki" wypełniły zwłaszcza o- 
statnie lata, kiedy raz po raz wykry
wano opozycjonistów przeciwko wła
dzy Stalina.

Stosowano masowe „czystki" również 
iw i opublikach .“.urodo wośctawych, ce
lem zgnęb an-ia t. zw. ,„burżuazyjnegn 
nacjonal-rarju" i prądów separaty stycz
ny.h W latach 1936 i 1937 oraz w pier
wszej połowie 1938 „czyszczono-‘ po 
prostu cale orguir.dzacje k:mur.tistyo:meb 
zazwyczaj na podstawie niesprawdzo
nych denuncjacji.

Wtych warunkach zapowiedź ŹJda- 
rowia niewąbpliiw-e starowi pierwszo
rzędną sensację pciiityozaią. Wprawdzie 
zdano u nie określił bliżej, jaik ma wy- 
gląiać projekte-wena przez cnego „czyst 
ka“ indywidualna. Możne, jednak do
myślać się, że projekt żdacowa zastą
pienia „ozystk" masowej przez iridyiwib. 
dualną jest kolejnym wybiegiem ta
ktycznym Kremla, mającym na celu 
pozyskanie opinjj „dołów partyjnych" 
przed XVII] kongresem komunisty®, 
nym.

Se.ta.de
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Przedwyborcze jaskółki

Odczyt tow. red. M. Niedziałkowskiego
w kinie „Patria” w Sosnowcu

W ub. czwartek (ton. 2 lutego) w sa
li kima Patria w Sosnowcu wygłosił od- 
c?yt pt. „Polska a sytuacja mędayna- 
rctjtowa" — caotawjy przedstawicie! P. 
P. 8. redaktor naiozełuy „Roboto'ka*. 
Czekaliśmy z napisaniem uwag na. te
mat tego oio.zyibu, do czasu pojawiania 
się wzmianki recepcyjnej w „Robotni
ku". Czekaliśmy dlatego, aby dowie
dzieć się, jak też „Rabotok" wybrnie 
z tej ciekawej okoliczności., iż .na sali 
połowę stuchaozy rq;rezeinitowali żydzi. 
Okazuje się, iż korespondent „Robotni
ka" żydów nie zauważył, albo... Albo 
zgodne z doktryna socjalistyczną, ży
dów uważa za jednakowo małych i sym 
patyoany-ch słuchaczy jak Polaków. Bo 
oo czytamy w sprawendardu:

„...Na sal — olbrzymie rzesze robotnicze 
i inteligenckie".

I dalej, w zakończeniu:
„Na marginesie omawianego odczytu na

leży nadmienić, że społeczeństwu tutejszemu 
tak robotnikom, jak i inteligencji, bardzo 
obce są idee „totalizmu". Trzeba byfc> wi
dzieć jak obecni na salj, począwszy od ro
botnika, a kończąc na lekarzach i prawni
kach, reagowali na wspomnienie 0 koniecz
ności zmiany ordynacji wyborczej i rozpisa
nia nowych, demokratycznych wyborów".

A wiięc — „rzesae robotnicze i inteli
genckie". A więc — „robotnicy". „le
karze", „prawnicy". Ci „lekarze" i „pra 
wnicy ’ — już nam mówią więcej. Tu 
— już jesteśmy w domu i orientujemy 
ćdę jacy to lekarze i jacy prawnicy o- 
klaakwali demokratyani p. Niaiaiatko- 
wekiego i oburzali się na „totalizm", 
któiy w pojęciu socjalistów jest równo
znaczny z narodowym światopoglądem. 
To właśnie ta połowa słuchaczy to wła 
śnie żydl'u, lokujący obecnie bez za
strzeżeń swe sympatie u socjalistów, w 
których w.aoą obrońców swej pomyśl
ności w Polsce.

Pan Niedziałkowski miał .wdzięcz
nych słuchaczy.

Kilka ałów warto poświęcić samej 
prelekcji.

Red. N edziaifcowski zalicaa się dio 
asów puliiicystycziruych. Jest i doskona
łym mówcą. Pcdcaas prelekcji w kinie 
„Patria" zaprezentował jeszcze inne 
swe zdolności. Okazał sdę niepospolitym 
demagogiem. O ile odczyt p. Czaipń- 
skiego był odczytem, z którym można 
było sdę nie zgadzać, ale trzeba było u- 
Bnać poważny, odpowiedzialny sposób 
podejścia do tematu, o tyle odczyt p. 
Niedziałkowskiego nazwać można nie 
poważnym. Demagoga, demagogia i je
szcze raz demagogia.

Demagogiczne chwyty p. Niodziałkw- 
iwekiego kładły ndejedmokrotw e na ło
patki jego cały tok rozumowania. I gdy 
by na sald było więcej krytycznie my
ślących Polaków — odczyt p. Niedział
kowskiego powinien był dać efekty zu
pełnie odiwtofae od' tych które zamie
rza' osiągnąć mówca. Oto, naprzykład, 
na wstępie, mówca z patosem mówi o 
odzyskaniu Śląska Zaclziańskiego dla 
Polski, o wyzwoleniu robotnika pol
skiego spod jarzma czeskiego.

Ślicznie. Ale jakie to państwo gnębi
ło robotnika polskiego? Czy czasami 
nie staw.ore, nde bronione przez pol
skich s:cjal:®tów „państwo demokraty- 
cane*“? Przecież „PPS" — było przy
sięgłym obrońcą form ustrojowych de
mokratycznego państwa czechosfciwac- 
ki-ego i za wzór Polsce stawiało. „De
mokraci" czescy — tymczasem — przy
jaciele polskich socjał stów, pastwiŃ się 
nad robotni kiem polskim w sposób bez
przykładny.

Słowa pełne oburzenia i groźnych pro 
roctw rzuca* mówca pod adresem „to
talizmu" włoskiego czy niemieckie??-., 
nawołując, iż „Polska racja stanu wy
maga oparcia o państwa Zachodu, o de
mokrację..."

Pan Niedziałk:wski się myli. Polska 
racja stanu „nie wymaga opierania się 
ani o „totalizmy" ani o „demokracje". 
Jest bowiem dobrym prawem każdego 
narodu urządzać swoje -wew-nętrane ży
cie wedle swego dobrego rozumowan a, 
wedle swoich ipotnzeb... J „Polska racja 
•tanu • n» wsroagA erientOMza-nia sie

.wedle wewnętrznych spraw narodów i 
państw, o ile te wewnętrzne sprawy n e 
powodują zupełnego zalam-ania się siły 
tych państw; wykreślając je jako bez
silne, beowartoóciawe z wszelkich ra
chub. Jakiż sens opierania sę na państ
wie tylko dla tego, że jest ono „demo- 
kraityczmc" gdy nie reprezentuje realnej 
siły?..

śmiesznym jest to doradzanie kiero
wnikom polityki zagra-a oanej Polski na 
kim się mają opierać, a oo gorsza pod
rzucanie społeczeństwu, jakoby kiero- 
wimicy polityki zagranicznej Polski kre
towali się sympatiami lub antypatiami 
do nurtujących prądów ustrojowych w 
poszczególnych pańsbwaeh.

Polska racja stanu — utrzymywać 
będzie zawsze ścisfy sojusz z Francją, 
bez względu, czy ustrój wewnętrzny 
Francji będzie więcej lub mniej demo
kratyczny, albo zupełnie racjonalisty
czny. Obawiamy się natomiast, iż gdy
by jutro we Francji zmienił się ustrój 
na taki, który socjaliści naizywają „to-

ćafrstycizinym", p. Niedteraikowdcj naka
zywaliby omier.towtać się „Polskiej 
racji storni" w innym kierunku.

Obszernie omawiając sytuację mię- 
dzymarcdową, atakując zaiwzięde „to- 
tal izmy", mówca jakoś zapomniał wspo 
mniieć o... Sowietach, o systemie rzą
dów sowieciklich, komunistycznych.

Zapewne przeoczenie.
Trochę dziiwne — coprawda — prze

oczenie.

Dwa odczyty wybitnych działaczy so
cjalistycznych w Sosnowcu. świadczą, 
iż nie są one przypadkiem, nie są adia- 
rzeniamd oderwanymi, a raczej repre
zentują ipftanową akcję. Są to już przy
gotowania przedwyborcze.

Socjaliści zagłębiawscy już przygo
towują batalię wyborczą a zaczynają 
od... wypowiadana swoich poglądów 
ptfltyicznio-t^ecznych, bardzo przyje
mnych w smaku dla żydów.

Tacy to już są ci... demokraci socjali
styczni. (—)

Restauracja „ ADRIA”
OD 1 LUTEGO 1939 ROKU 

CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU 

NE" Itff f Wielka atrakcjaL lł* V/ • na czele programu

Znakomita orkiestra: „HAPPY BOYS" — prolongowana

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Polecamy salę na bankiety ■ wesela oraz na różne przyjęcia

W NIEDZIELE I ŚWIĘT,. — DANCINGI OD 5—7 Z WYSTĘPAMI.

§ DANCING-BAR W SALI GÓRNEJ CZYNNY OD 24. #

ZAGŁĘBIU
KALENDARZ DNIA

9
Luty

Czwartek
Apolonia, Cyryl b. 
Jutro: Scholastyka p.
Słońca wsch. 7.28, zach. 17.01
Kniężyc* wsch. — zach. 9.27

HISTORIA PODAJE:
1599 Kazimierz W. odstępuje Śląsk Czechom. 
1096 Odparcie Tatarów spod Lwowa.
1918 Zawarcie słynnego Traktatu Brzeskiego.
1919 Otwarcie I Sejmu Ustawodawczego.
PRZYSŁOWIA:

W mięsopusty żaden brzuch nje bywa pusty.
AFORYZMY:

Znajcmość prawa nie może zastąpić poczu
cie prawa.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Kanon".
PATRIA: „Powrót o świcie".
EDEN: „Piętno zdrady".

Dyżury, aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki: 

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18 
G. Kupferblum* — ul. Nowopogońska 25 
H Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12

-------XX-------
X Z KRONIKI TOWARZYSKIEJ. W War
szawie odbył się ślub p. Marij Zygmańskjej 
z Sosnowca z p. Wiesławem Rejmontem. Mło
dej parze „Szczęść Beże!"

X KOLĘDA W PARAFII ŚW. ANDRZEJA 
ROBOLI NA STARYM SOSNOWCU. Dnia 
9.TI — w czwartek, ul. Chmielna od godz. 8.30 
po południu. Składane datki przeznaczone są 
na budowę kościoła św. Andrzeja Bob»U na 
Starym Scsnowcu.

X ..CZUWAJ", tygodniowy dodatek harcerski 
ukaże ai* w jntrzaiizym numerze K. Z,

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 9 bm. o godz. 20.30 Teatr Miejski 

odegra w Olkuszu w sali kina „Orzeł" pełną 
pogodnego humoru komedię Lichtenberga — 
„ROMANS Z URZĘDEM SKARBOWYM". Bi
lety wcześniej do nabycia w restauracji p. Bo- 
brzeckiego

W pątek 10 bm. o gedz. 20.50 Teatr Miej
ski gra w Strzemieszycach w sali kina, ,Paw“ 
niezwykle interesującą sztukę A. Grzymały- 
Siedleckiego „WŁAMANIE". Bilety wcześniej 
do nabycia w księgarni p. Bagińskiej.

W sobotę 11 bm. o godz. 20.30 Teatr Miej
ski gra w Dąbrowie w sali Resursy konkur
sową komedię W. Perzyńskiego pt. „LEKKO
MYŚLNA SIOSTRA". Bilety wcześniej d 
nabycia w restauracji p. Pietrzaka.

Teatr w Katowicach
Czwartek 9 bm. godz. 20 — „Dlaczego za

raz tragedia".
Piątek 10 bm. godz. 20 — „Romantyczni". 
Sobota 11 bm. godz. 15.30 — „Romantycz

ni"; godz. 20 — „Dlaczego zaraz tragedia".

X DANCING TOWARZYSKI. W dniu 12 lu
tego rb. w p dziemiach Savoyu odbędze się 
dancing towarzyski Sosnowieckiego Oddziału 
Związku Zawodowego Pracowników Banko
wych i Kas Oszczędności R. P. Początek o 
godz. 17. Wstęp za zaproszeniami. Dochód 
przeznacza się na spłatę długu za samolot So
snowca dla Armii.

X KŁOPOTY Z NAZWĄ „KONIAK". Z dn.
6 marca wchodu! w życie rozporządzenie Rady 
Ministrów, zakasujące używania francuskich 
nazw regionalnych dla win. Wykaz obejmuje 
183 nazwy, których używanie jest wzbronione. 
Najgorsza sprawa będzie z nazwą „koniak", 
która zostaje ustawowo zakazana, gdyż jest 
nazwą miejscowości francuskiej Cognac; na 
naszym rynku istnieje bowiem fabrykacja kra 
jowych kociaków. Niektórzy proponują, aby 
zamiast tej nazwy używano nazwy „przepa
lany"*

PRZED ZMIANAMI'

/CMRONI RĘCE 
KREM r .«■

PRAŁATÓW
PE RFECTION

Petrarka
A WPŁYWY KULTURY 

FRANCUSKIEJ
W one.gdajsaym „Kurjetrae Zachcd- 

rim" zamieściliśmy notatkę o progra
mie radiowym ipod tytułem: „Życie Pe- 
trarki w audycji".

W związku z tym otrzymaliśmy od 
jednego z naszych prenumeratorów 
poinużsee uwagi;

Osobą, która wzbudziła w Petraree 
nieśmiertelne natohmiianie, bylin fran
cuska z Prowancji, Laura de Noves. 
Najważniejszym zdarzeniem w życAi 
wielkiego poety było spotkanie Laury 
w diniu 6 kwietnia 1327 r. w pcn edizia- 
łek Wielkiego Tygodnia n< poranr.ej 
Mszy św. w kościele Sainte - Clai-re 
d‘Avignoin. Całe „Car.izon-iere’* Petrarki 
zostfo ,poświęcane Laurze; dla nej na
pisał on rówmiŁŻ ,,Rme“, które cieszą 
się do dnia dzisiejszego powodzeniem 
i które miaily bardzo p ważny wpływ 
na poezję włoską.

Laura de Noves została pochowana 
w kościele Freres M neurs Sałnć- 
Francois d‘Avignom.

Dodajmy, że ojcio: Petrarki został 
wygnany z Florencji jednocześnie z 
Darntem; Petrarka podążył za rodzica
mi do Avignonu, gdizde przebywała 
papieże.

Petrarka stud ował w Montpellier ' 
dzielił swój czas na pobyt w Avignon 
i Fontaine de Vaucluse, w pobliżu 
Avi,gnonu.

Wobec tego ntożna powiedzieć bez 
przesady, iż na geniusz poety m ała 
większy wpływ kultura francuska, 
anżeli ułceka.

Bal LOFP w Sosnowcu
W sobxę 11 bm. w salach Ratusza odbę

dzie sję wielk reprezentacyjni’ bal LOPP pod 
protektoratem wojewody kieleckiego dr Dzia
dosza. Czysty zysk z balu przezniczony zo
stanie na cele szke lenia w akcji przedwlotn - 
czej i przeciwgazowej. Impreza zapowiada się 
wspaniale, organizatorzy bowiem dokładają 
starań, aby zabawę umilić gościom niespo
dziankami i atrakcjami.

------nOo------
Zakończenie kursu PCK
PRACOWNIKÓW TRAMWAJOWYCH

W ub. wtorek odbyło się w Będzinie zakoń
czenie kursu ratowniczo - sanitarnego PCK 
dla pracowników tramwajowych. Na urcczy- 
stość tę przybyli przedstawiciele dyrekcji 
tramwajów w osobach dyr. Nestrypke i dyr. 
Wieczorkiewicza, ks. proboszcza Zawadzkiego, 
ks. Ucfrto, dr Riedla, lekarza powiatowego i

Kurs ukończyło kilkudziesięciu tramwaja
rzy, przy czym dyrekcja- tramwajów własnym 
kosztem zaopatrzyła jch w odpowiednie mun
dury czerwonokrzyskie. W drugiej polewie b. 
miesiąca roapecznie się podobny kurs dla po
zostałych pracowników tramwajowych.

Stanowisko dyrekcji tramwajów, która przy 
czyniła się wybitnie do zorganizowania kursu, 
ud-zielając swego poparcia, zasługuje na a- 
znanie.

Kiedy władze mogą odmówić
WYDANIA PASZPORTU ZAGRANICZNEGO

Najwyższy Trybunał Administracyjny wy
dał orzeczenie (1. rej. 1376—-37), w sprawie 
odmowy wydania paszportu zagranicznego.

Zgodnie z tym orzeczeniem władze admi
nistracyjne mogą odmówić wydani* paszportu 
zagranicznego ze względu n* ważny interes 
państwowy, powinny jednak w motywach o- 
rzeczenia wekszać, jaki konkretny interes 
państwowy mają na myśli-

Obowiązek len upada, jeżeli ważny interes 
państwowy przemawia przeeiwlw błjższecnii 
uzasadnieniu, a władza powołuje się w tym 
względnie na rozporządzenie o postępowanu 
administracyjnym art. 75 uet. 5.

X ORZECZENIE ARBITRAŻOWE. W piątek 
tj. jutro inspektor pracy inż. Rosen wyda o- 
rzeczenie arbitrażowe w sprawie likwidacji 
zatargu na tb> nl-ac w fabryce „Dźwignia." w 
Sosnowcu..
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Budżet Czeladzi na rok 193940
uchwaliła Rada miejska

W ub. poniedziałek odbyło się posiedzenie 
Rady miejskiej poźwjęccne uchwaleniu budże
tu na rok 1988-39.

Uchwalony przez Radę budżet zamyka się 
po stronie dochodów ; wydatków sumą 470367 
zł. Wydatki zwyczajne wynoszą 274.396 zł, 
nadzwyczajne — 195.971 zł; dochody zwyczaj
ne — 278.865 zl. nadzwyczajne — 191.502 zł. 
W dochodach zwyczajnych wstawiono 100 tys. 
zł dotacji z Funduszu Pracy na budowę wodo
ciągów, 25 tys. zł z T-wa popierania budowy 
szkół powszechnych oraz sumę 60 tys. zł prze, 
widzianą z podstków inwestycyjnych.

Rada przyznała burmistrzowi 
według VI grupy uposażenio

wej, które łącznie z dodatkami wyniesie 7954 
zł Zaznaczyć należy, że w budżecie na rok 
1987-38 ustalono dla burmistrza takie samo 
wynagrodzenie, jednak władze nadzorcze nie 
zatwierdziły tej uchwały i wyznaczyły bur
mistrzowi uposażenie według VII kategorii. 
Od decyzji Wydziału powiatowego burmistrz

„Panny policjantki” 

odwołał się do województwa w Kielcach, skąd 
nie nadeszła jeszcze odpowiedź.

Podczas omawiania działu administracyjne
go uchwalono statut etatów pracowniczych. 
Najwięcej czasu poświęcono sprawie robót 
publicznych w mieście. W b. roku przewiduje 
się tylko z braku funduszów remonty niektó
rych ulic i chodników. W dalszej dyskusji r. 
Lorek wskazał na zbyt znaczne obciążanie 
p:datkiem zabaw i innych imprez. Stawki po
datkowe w nowym roku budżetowym od zabaw 
i widowisk będą obniżone o 50 proc.

Na wniosek r. Zarzyckiej Rada uchwaliła 
wybudowanie na b. komorze celnej schroniska 
dla bezdomnych dzieci, a na wniosek r. Lorka 
postanowiono udzielić miejscowym organiza
cjom 1400 zł tytułem subwencyj. R. Hwrzełski 
pciruszył sprawę budowy nowej rzeźni, b>- 
wiem stan obecnej pozostawia bardzo wiele 
do życzenia. R. Lorek domagał się rewizji o- 
płat za wodę oraz podwyższenia poborów le
karza weterynarii. Sprawą rew.jzji opłat zaj-

KUP LOS do bej klasy
W SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE

KAFTALA
KATOWICE, DYREKCYJNA 2

K A F T A L to synonim szczęścia!
Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie.
Konto P. K. O. Nr 304.061.

mie się za.rząd miejski, pobory Łać lekarza | 

uchwalono podnieść o 50 al miesięcznie.
Po zakończeniu dyskusji Rada przyjęła bu

dżet.

Budowa chłodni
W DĄBRBOWIE

Budów* chłodni w Dąbrowie postępuje szyb
ko naprzód. Budynek w stanie surowym jest 
już pod dachem.

Obecnie przeszło 20 robotników pracuje 
przy robotach przygotowawczych związanych 
z zainstalowaniem odpowiednich urządzeń i 
maszyn, które będą sprowadzone w niedługim 
czasie.

do walki z handlem kobietami i dziećmi
W tych dniach Komenda główna P. 

P. w Warszawie przydziel ła do Wy
działu śledczego w Sosncfwicu kilka po,- 
licjantek śledczych, które rozpoczęły 
już służbę. Do aaldiań policjantek należy 
w pierwszym rzędzie przeciwdziałanie 
niecnemu procederowi handlu kolb eta
mi j nieletnimi. Poticjantki, które pra
cować będą na terenie powiatu będziń- 
sk ego. przybyły do Zagłębia, wprost po 
ukończeniu specjalnego kursu.

W eiwiiąizku z zakończeniem kursu p. 
M. Gadomska zamieściła we wczoraj
szym numerze „Polski Zbrojnej" cieka
we uwagi na temat szkolenia oraz pra
ży policjantek.

Oto co pisze p. G.:
„W p erwiszych dniach b ieżącego mie 

sriąca zakończono już 5 z kolei kurs dla 
kandydatek na ipolicjar.tki. 49 nowych 
adeptek wyruszy niebawem w teren by 
zasilać bądź już istniejące oddziały, 
bądź placówki świeżo zorganizowane. 
Takie nowe placówki utiworaoaio ostat
nio w 5 miastach, a więc: w Toruniu, 
Bydgoszczy. w Białymstoku i Sosno
wcu, powstały tylko śledcze oddziały. 
Gdynia natomiast, jako punkt specjal
nie ważny, otrzymała oddział śledczy 
i mundurowy.

Kurs ostatn- wyszkolił 23 policjantki 
do służby mundurowej, 26 zaś do służ

by śledczej. W zakresie działania pier
wszych leży, jak wiadomo opieka nad 
nieletnimi, to też wszędzie tam, gdzie 
są oddziały mundurowe istnieją izby 
zatrzymań. Natomiast zadaniem kobie
cej policji śledczej jest walka z hand
lem kobietami i dziećmi.

W ciągu 14 lat istnienia policja ko
bieca zdobyła sobie uznanie. Prawie we 
wszystkich większych miastach Polski 
widujemy już dziś policjantki rosłe, 
(regułam n wymaga 160 cm wzrostu) 
zdrowe dziewczęta, o poważnym sposo
bie zachowania się, budzącym szacunek
1 zaufnnie.

Cąg’.e też napływają petycje z tere
nu kraju o otwieranie nowych oddzia
łów. W stosunku do zgłoszeń jest jed
nak jeszcize ciągle za mało policjantek.

Korzystna ocena ich pracy znalazła 
zaszczytne pctw erdizenie na międzyna
rodowym kongresie walki z handlem 
kobietami i dziećmi, odbytym w r. 1937 
w Paryżu, gdzie uznano polską policję 
kobiecą za najlepiej zorganizowaną w 
całym świece. Prześcignęliśmy pod 
tym względem i ojczyznę tej koncepcji, 
Amerykę i Anglię, która druga z kolei 
wprowadza u sibie kobiece kadry poli
cyjne.

Kurs d!a kandydatek służby policyj
nej trwa 9 miesięcy. W tym m eścd się
2 miesiące praktyki w kobiecych bryga 
duch przed kursem właściwym i 2 mie
siące praktyki już po odbyciu kursu te
oretycznego.

Teoria wykładana jest w c ągu 5 
•n.i.-siigcy w warsaaiwiakiej szkole pali-

cyjnej, przy czym iprograan nauki od
powiada ściśle programowi kursu sze
regowców mężczyzn, ze zr.aczmym jed
nak rozszerzeniem zakresu zagadnień 
opieki społecznej. Nadto nałeży tu dżal 
nowy — zagadnienie przestępczość 
nieletnich, związany z nauką o psycho
logii dziecka i młodzieży, oraiz dziedzi
na walki z nierządem.

Duży nacisk kładziony jest n& wy
chowanie fizyczne kandydatek. Już z 
charakteru swej służby wynika,, że 
sprawność mus’ być tu niezawodna, — 
Należy tu więc musztra, walka wręcz, 
nauka o broni krótkiej palnej, precy
zyjne wyszkolenie w strzelaniu 1 wszel
kie sporty, mcgąioe znaleźć praktyczne 
zastosowanie.

14 lat pracy „panien policjantek1, 
tak nazwanych w żargonie małych uli
czników warzawskeh przyniosło im 
dobre imię, pełną zaś satysfakcję ini
cjatorem i organizatorom tej instytu
cji. Tak pomyślny efekt pracy należy 
przypisać temu przede wszystkim, iż 
przy selekcji napływających zgłoszeń

JUŻ NIEDŁUGO
teatr otworzy swe podwoje

Wczoraj przystąpiono do prac odbu- 
dcwywujących po spaleniu sceny Tea
tru w Sosnowcu. Prace potrwają praw
dopodobnie okoio 2 tygodni i w końcu 
lutego prawdopodobnie otworzy już 
swoje podhwije. Ponieważ będzie to 
już post dyrekcja teatru ma zamiar wy
stawić „Judasza" Rostworowskiego.

W sali KPW przy ul. Kalińskiego za
wieszone zostaną w najbliższych dniach 
przedstawienia. Publiczność nie zdrada- 
ochoty uczęszczania do tej sali. Zanim 
więc otwarty zostanie Teatr, po odbu
dowaniu zespól objeżdżać będzie Dą
browę, Będzin, Saturn, Strzemieszyce,

Pięć wskazówek dla Pań
chcących zachować młodość, zdrowie i urodę

1) Prowadzić życie najzupełniej poz
bawione trosk i kłopotów.

2) W okresie zimowym wyjeżdżać n>a 
narty, w okresie letnim — nad morze, 
lub w góry. Mieszkanie powinno być 
jasne, higieniczne, jaknaj bardziej uno
wocześnione. Zwracamy baczną uwagę 
na ozdabiam e miesżkisinia kwiatami, oo 
kojąco wpływa na humor i nerwy: w 
lutym pożądane są róże, bzy i konwalie, 
w lipcu mimozy.

3) Stosować bez ograniczeń wszefikie 
rozrywki, jak to teatry, kiiran, bale, dan- 
cinki, wycieczki automobilowe, prze
jażdżki jachtem (własnym).

zastosowano wysoki cenzus moralny
Dziewczęta przyjmowane na kurs 

muszą mie tyflkn wykazać się świadec
twem ukończenia kilku klas gimnazjal
nych. ale i jakąś pracą społeczną już 
przed tym wykonaną, muszą się odzna
czać humanitarnym nastawieniem do za 
gadndeń życa, do orfowireka uposteddo- 
negc z którym stale muszą się stykać, 
orasz. osobistym wysokim poziomem 
moralnym.

Słusznie rozumowali organizatorzy, 
iż bez tych właściwości policjantka nie 
podała trudność om, wynikającym z 
kompleksu zagadnen zarówno walki z 
nierządem, jiak i walki z przestępczo
ścią nieletnich. Oba te problemy stano
wią gęstwę, dla której trudno wypra
cować formułki ściśle przylegające dio 
rzeczywistości. Trzeba tu n e tylko się
gać do skarbca rozumu, niekiedy i e- 
mocjonałne względy muszą być brane 
pod uwagę. I dlatego tylko kobieta, o- 
czywiście rozumna i szlachetna do tej 
pracy się nadaje".

Olkusz, Zawiercie, Grodziec i td.
Zarząd m. Sosnowca wczoraj posta

nowił wypłacić trzeci tysiąc n<a umożli
wienie dyrekcji przetrwania krytyczne
go okresu. Województwo kieleckie pnze- 
kaizać ma 500 af., a z pomocą pośpie
szyć również Ministerstwo oświaty i 
Fundusz Plracy.

Ni ezaJeżn e cd tego prowiizorycznego 
załatwienia sprawy teatralnej w Zag
łębiu, jak się dowiadujemy, pnzygoto- 
wywuje się akcja w kierunku zasadni
czego problemu, przez wybudowanie od
powiedniego gmachu teatralnego.

4) Ważna jest sprawa toalety — sta
nowi ona bowiem o humorze każdej 
pani. Zalecane są wszelkie rodzaje fu
ter, brokatów j jedwabi. Należy jak 
najczęściej zmieniać sukn ę, wzmaga to 
bowiem dobre samorociziucde. Również 
posiadanie wytwornej i kosztownej bi
żuterii umacnia młodość, urodę • zdro
wie.

5) Aby to wszystko nie pozostało 
tylko w sferze marzeń, .należy nabyć 
los do pierwszej klasy 44-ej Loterii Kla
sowej. Wygrana zapewni każdej parni 
prowadzenie powyżej wskazanego trybu 
życia,

Poranek harcerski
W KINIE „ZAGŁĘBIE"

Zarząd Obwodu Związku Harcerstwa TM»- 
skiego w Sosnowcu Komisja Porankowa za
wiadamia, że w niedzielę 12 bm. o godz. lt.3® 
przed południem odbędzie się w kinie Zagłę
bie" poranek dla dzieci, młodzieży i starszych 
w wykonaniu Próbnej Drużyny Harcerskiej 
przy szkołę powszechnej nr 18 z następują
cym programem: deklamacja — „Czuwaj", 
krakowiak — taniec, chór LMiK oddział „A. 
Dechsel", tygodnik PAT, film: „Rapsodia 
Bałtyku".

Ceny miejsc: parter 25 gr, balkon 30 gr, 
miejsce w loży 54 gr.

I L U T Y |
450

Tani miesiąc
TOREBEK DAMSKICH

NIEBYWAŁA OKAZJA
Rewelacyjnie niskie ceny!

DĄBROWA
Sobieskiego 25

Tel. 68-234

PIECHOCKI
SOSNOWIEC |
Warszawska 6 I

Tel. 63-052 |

Ukonstytuowanie się zarządu
ZWIĄZKU PEOWIAKÓW ZAGŁĘBIA DĄBR

Wprowadzenie w życie uchwał walnego za, 
brania Związku Pe.wiaków Zagłębia zspo- 
rzątkowali 7 bm. na zebraniu organizacyjnym 
członkowie wybranego zarządu Koła powiato
wego Związku Peowicków,

Na zebraniu dokmano przydziału prac po
szczególnym członkom zarządu. Godność pre
zesa powierzyło walne zebranie inż. Jerzemu 
Szydłowskiemu, wiceprezesurę przyjął p. Jó
zef Osłońskj. Sekretariat objęli pp. Kamiński 
J. R. i Adam Walewski, Referat organizacyjny 
będzie prowadził p. Jan Sadowski. Skarbni
kiem został p, Leonard Szczygielski. Prace w 
referacie bratniej pomocy powerzono dr Zem- 
balowj i p. Kopczyńskiemu Mieczysławowi. 
Delegatem do spółdzielni peowiackiej „Wspól
na Praca" wybrano p. Kopczyńskiego Mieczy
sława.

Po dokonaniu przydziału prac w dyskusji 
poruszono szereg spraw organizacyjnych.

Nowy program 
LOTÓW W POLSCE

W nadchodzącym sezonie wiosennym prze 
widywane są dwie zmiany programu lotów na 
stałych liniach powietrznych w Polsce. Pier
wsza zmiana programu nastąpi — dorocznym 
zwyczajem — z początkiem marca, druga zaś 
— w kwi etniu. Między obydwoma programami 
nie będzje pow.-żniejszych różnic. Wiosenny 
program lotów nie zainauguruje prawdopodcb 
nie żadnych nowych szlaków polskiej komu
nikacji powietrznej, poza linią Warszawa — 
Rzym, której uruchomienie nastąpi w połowie 
v;csny.

Na szlaku północnym lądowania w Wilnie 
rozpoczną się dopiero po ukończeniu robót, 
przeprowadzanych obecnie na tamtejszym l';t- 
nisku
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Nagrody dla właścicieli
DOBRZE UTRZYMANYCH KONI

Zarząd miejski w Sosnowcu postanowił na 
ostatnim posiedzeniu przeznaczyć 100 złotych 
ne nagrody dla właścicieli najlepiej utrzyma
nych koni, które d- starczonc zostaną do prze
glądu wojskowego.

Działalność 
Pań Miłosierdzia
NA KOSZELEWIE W ROKU 193S

Rok spraw zdawczy jest drugim rokem pra
cy Stów, Pań Miłosierdzia w parafii na Ko- 
szelewie, Stowarzyszeniem kierował zarząd 
składający się z 1 osób. Dyrektorem Stów, 
jest ks. proboszcz dr Pająk, prezydentką p. 
SbUcowa, wiceprez. p. SzymczykPwa Józefa, 

tretarką p. Wolska, zast. p. Surowcowa, 
skarbniczką p. Rzadkowska, zast. p. Czerne- 
dowa. W skład komisji rewizyjnej wchodziły 
panie: Satemusowa jako przewodnicząca, Pol- 
ge, Bujakowska i Juszczykowa.

Członkiń czynnych należało 14, wspierają
cych 52. W cągu całego okresu sprawozdaw
czego korzystało z pomocy Stów. 12 rodzin i 
6 osób samotnych. Żywność była rozdawana u- 
bogim co 2 tygodnie na podstawie bonów ży
wnościowych, których wydano 220 sztuk na 
ogólną sumę 518 zł 25 gr. Prócz tego wydano 
ubogim 214 kg chleba, 10 kg ciasta,, 188 kg 
mąki, 48 kg kaszy, l‘/» kg fasoli 200 kg zie
mniaków, 26 kg kapusty, 59 kg słoniny, 84 kg 
kiełbasy, 4 paczki kawy, 105 kg strucli, 40 1. 
mleka, 70 kg cukru, 327 sztuk jaj, 196 sztulć 
śledzi, 157 kawałków mydlą, 300 kg węgla.

Członkinie czynn e odbyły 232 odwiedzin o- 
sobistych ubogich i chorych i 170 wywiadów 
Stów. Pań Miłosierdzia urządziło w dniach od 
10—28 października 1938 r. Tydzień Miłosier
dzia podczas którego przeprowadzono zbiórkę 
odzieży, żywności i pieniędzy, urządzono sprze 
dii znaczków ulicznych ; nalepek. Odzieżą 
zebraną w Tyg. Mił. w ilości 251 sztuk, żyw
nością w iloścj 25 kg, 200 kg ziemniaków, 26 
główek kapusty, 2 m. węgla obdarzono 34 ro
dziny. Z list zebrano w Tyg. Mił. 181 zł 2 gr, 
z nalepek 5S zł 80 gr i ze sprzedaży znaczków 
uzyskano 84 zł 60 gr.

Staraniem Stów, spowodowano chrzest w 
dwóch wypadkach, przy czym ubrano dzieci 
te do chrztu kosztem 21 zł 85 gr. Do I Ko
munii ubrano 33 dzieci; panie podobnie 
jek w roku ubiegłym same szyły ubranka i 
aukienk:. W czasie św. Wielkanocnych rozda
no 70 paczek za cenę 187 zł 10 gr plus dary 
w naturze otrzymane z Akcji Katolickiej.

15 maja 1936 r. otwarto gniazdo na kolonii 
„Kamienna" pod cpieką Stów. Pań Miłosier
dzi*. Do gniazda uczęszcza 29 'dzieci, które są 
tam dożywiane kosztem subwencji udzielanej 
przez „Tow. opieki nad dzieckiem" w Będzi
nie i kosztem Stów. Pań Mił. W dni u św. Mi
kołaja Panie Mił. obdarzyły dzieci paczkami 
zawierającymi słodycze, oraz zakupiono dla 
nich nożyczki, planelinę i papier. Dnia 8 gru
dnia 1938 r. urządzono wspólną Komunię św. 
z biednymi, będącymi pod stałą opieką Pań 
Miłosierdzia, po czym nastąpiło wspólne śnia
danie. Z okazji św. Bożego Narodzenia obda
rzono paczkami 86 rodzin kosztem 273 zł 34 
gr. Na pogrzeby dwóch biednych wydano su
mę 40 zł.

Wszystkim, którzy swymi ofiarami przy
czynili się do ulżenia doi; biednym składa tą 
drogą serdeczne „Bóg zapłać" Zarząd Stów. 
Pań Mil, na K°szelewie.

Nagły zgon
WSKUTEK NADUŻYCIA ALKOHOLU

Przejazdowy kolejowy 58-letni Wiktor Bara 
newski, zamieszkały na kolonii Laski w G) 
lonogu po wypiciu większej ilości wódki za
słabł nagle i nim sprowadzono lekarza zmarł.

Jak stwierdził lekarz, przyczyną zgonu by
ło zatrucie organizmu nadmierną ilością wy 
pitego alkoholu.

Głucha kobieta
WPAPŁA POD PAROWÓZ

Onegdaj wydarzy! się nieszczęśliwy wypa
le! na przejeździe kolejowym w Strzemieszy
cach. Ofiarą wypadku padła 46-letnia Ludwi
ka Blum, mieszkanka Strzemeszyc.

Blumowa, będąc głucha, nie słyszała cdgło- 
au nadjeżdżającego manewrującego par>wo- 
zu wpsdła pod koła, doznając ciężkich obra 
żeń.

Ofiarę tragicznego wypadku przewieziono 
w stanie bardzo groźnym do szpitala powia
towego w Będzinie.

Podstępne kombinacje
ZAPROWADZIŁY KUPCA ŻYDOWSKIEGO

IN) ARESZTU
Ofiarą własnych a podstępnych kombinacyj 

pad! kupiec sosno wieck 34-letni CSra im Aur- 
bach (ul. Sienkiewicza 12). Posiadając należ
ność za meble i radio u Pawia Koppla, ślusa
rz* z Katowic, Aurbach wyłudził od negc 
„pod zastaw" 15 sztuk po 20 marek niem. w 
zlocie, rzekomo tytułem zabezpieczenia długu.

O niedozwolonych manipulacjach Aurbicha 
dowiedziały się władze skarbowe, w zwiątku 
z czym zapobiegliwy kupiec stanął przed Są
dem Okręgowym w Sosnowcu.

Skazany został na trzy miesiące aresztu i 
J0O złotych grzywny.

Podpisał nieboszczyka oa pokwitowaniu
z odbioru renty ubezpieczeniowej

Nieeci-ltti-annego csausLwa ubezpiecze
niowe,gx> dopuściła się mieszkanka Ni- 
■wki Maria Grendowa (ul. Mysio wieka 
11). przeciwko której odbyła aię roz
prawa w Sąd® e Okręgowym w Sosno
wcu. Grendowa pobierała rentę z zakła
du ube®pieczeń społeaanych oddział w 
Knakciwle imieniem nieżyjącego już 
męża.

Wspólnie z oskarżoną wdową pocią
gnięty został do odpowiedzii.ił.unśc pra
cownik agencji pocztowej Leon Lud-

Ciężko pobli kolegę 
z zazdrości o dziewczynę

Ulica Kościelna w Ząbkowicach była 
widowmiią gorszącego zajścia, wywija
nego przez chłopców w wieku szkol
nym, którzy rzuciwszy się na przecho
dzącego z koleżanką 15-letniego Anto
niego Guz ka, ciężko go pcbili. Powo
dem napaści na Guzika, była zazdirość 
chłopców, jż przechadzał się om w to
warzystwie dziewczyny.

Guz'k doznał pęknięcia kolana i wy
lewu krwi.

Pod amm Tarnów Poznańskich
Wobec zbliżającego się powoli term - 

■nu otwarcia Targów Poznańskich (30 
kwietnia) warto zwrócić uwagę na je
den może niedostatecznie doceniany 
moment, owiązany z udziałem firm 
przemysłowych czy rzemieślniczych w 
Targach.

Przez pawilony targowe przewijają 
się dziesiątki, a nawet setki tysięcy 
osó^,. Oglądają one eksponaty, intere
sują. i;^ę ich przeznaczeniem. Czysto 
szukają przedmiotów, których na Tar
gach nie ma. Zapytują więc wystaw

PO ZAKOŃCZENIU VI MARSZU ZIMOWEGO „HUCULSKIM SZLAKIEM II BRYG. LEG.1'
Gen. Łukowski wręcza w Worochcie wieczystą nsgrodę przechodnią im. Marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego j nagrcdę przechodnią m lustra spraw wojskowych patrolowi WKS Biel 

sko, który zajął pierwsze miejsce w grupie patroli wojskowych.

ŻYCIE GOSPODARCZE
3 nowe fabryki powstaną w Radomiu
Na terenie COP w Radomiu postanowiono w 
najbliższym czasie uruchomić 5 nowe fabryki, 
i mianowjć.e: pierwszą fabrykę samochodów 
„Wspólnoty Interesów", fabrykę silników 
„Aria" i fabrykę „Elektrobudowa".

Fabryka samochodów „Wspólnoty Intere
sów" została już zarejestrowana w Sądzie O- 
kręgowym w Radomiu z kapitałem aaklad->- 
*ym 5 miln. zł Budowa fabryk; na przestrze
ni 30 ha rozpocząć się ma już w marcu. Obck 
fabryki samochodów „Wspólnoty Interesów" 
powstanie fabryka silników i szereg pokrew
nych przemysłów. Przy fabrykach powstaną 
kolonie robotnicze prawie dla 8.000 tysięcy 

botników fabrycznych.
Komitet rozbudowy m. Radomia otrzymał 

d Banku Gospodarstwa Krajowego kredyt na 
sumę 350 tys. zł na drobne budownictwo mie

wiczek (Niwka, 1 Maja 39), który ni', 
przestrzega! obowiązku (wręczani ren
ty do rąk włatnych, w jednym wypad
ku zaś podpisał nawet nieboszczyka na 
pokwitowań.u odbioru.

Po uwizgłi?dr.<ieniiu okoliczności łago
dzących, Sąd skaza] Ludiwaczaflca <na 
osiem miesięcy więzienia z zawiesze
ni em wykonania kary na trzy lata wy
mierzając Grendiawej tę samą karę, je- 
dnaikże pod warunkiem, że w ciągu 
sześciu miesięcy awróed zakładowi ubez- 
pieazeń nieprawnie ipobraną kwotę.

Epiflog tego przykrego zajścia roze
grał saę przed Sądem Okręgowym w 
Sosnowcu, który skazał sprawców na
paści n« Guzika: 18-letr.tiego Ryszarda 
Korca j 17-letoiego Feliksa Krawczyka 
na sześć miesięcy więzienia, 16-letn ego 
Henryka Baldego zaś i 15-letniego Ka
zimierza Falfusa — na umieszczenie w 
domu wychowawczo-poprawczym.

Wykonanie kar zawieszono skazanym 
warunkowo na okres tnzechleth.

ców, u których spodziewali się znaleźć 
dany przedmiot, dlaczego go nie wy
twarza.

Klientela targowa nie jest bynaj
mniej bezmyślną trzodą. Wystawca 
więc może czerpać wiele podni et do u- 
zupelnienda programu swej produkcji.

Pod adresem dyrekcji Targów Po
znańskich warto by skierować apel o 
rozpisanie ankiety wśród wystawców, 
ile nowych artykułów produkują pod 
wpływem udziału w Targach.

szkaniowe. Niez.ieinie od budowy małych, 3- 
izbowych domków, miasto rczpccznie budowę 
1-izbowych domków robotniczych na majątku 
miejskim „Koniówka".

Te wielkie inwestycje niewątpliwie przy
czynią aię do znacznego cżywenia życia go
spodarczego Radomia i okolicy. Już dziś prze
mysł budowlany liczy się z możliwością otrzy
mania .w krótkim czesi* znacznych zamówień.

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY
SŁOWICACH spędzono od dnia 31.1 do 6 bm: 
wetów—41, buhai—91, krów—479, jałówek — 
114, świń—1031, cieląt—1®; razem—1941 szt. 
zwierząt. Płacono w dniu 6 bm. za 1 kg ży
wej wagi za nierogaciznę (ceny loco targowi
ca łącznie z kosztami h ndlowymi) od 0 90 
do zl.

n <
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OSTRZA '

Sfałszowany bilet
KOLEJOWY

Na dworcu kolejowym w Sosnowcu pokcje 
zatrzymała osobnika, który swym wyglądem 
odpowiadał poszukiwanemu przez władze po- 
Icyjne i kolejowe złodziejowi.

Zatrzymanym okazał się mieszkaniec So
snowca 19-letni Mieczysław Dychalrki (uL 
Żytnia 26), który posiadał przy sobie sfałszo
wany miesięczny bilet kolejowy.

Obiecujący młodzieniec stanął przed Sądem 
Okręgowym w Sosnowcu i dostał siedem mie
sięcy więzienia.

--- oqo---
X CZYJA OBRĄCZKA? W Wydziale śled
czym p. p. w Sosnowcu jest do odebrania zło- 
ta obrączka z wyrytą datą j literami, znale
ziona na dworcu kolejowym w Sosnowcu.

Notatki kulturalne
NIEZNANA W POLSCE OPERA WŁOSKA 

O POWSTANIU LISTOPADOWYM
W teatrze Petruzzelh w Barj we Włoszech 

występował n:edawno przez 6 tygodni młody 
tenor polski p. Tadeusz Beval, Górnoślązak, 
pcchodzący z Siemianowic, stypendysta ślą
skiej Rady Wojewódzkiej. Beval, popierany 
m. jn. gorąco przez wicewojewodę dra Salo 
niego, uczy się śpiewu od 3 lat w Mediolan.e 
u prof. Anselmiego. Obecnie wystąpił on w 
Bari, <dnosząc duży sukces w nieznanej w PoL 
Łce operze włoskiej „Fasma“.

Jest to dzieło kompozytora włoskiego Pa- 
squala La Rotella, napisane przez niego przed 
30 laty, dedykowane: „Aha Polonia martiri", 
tj. „Narodowym męczennikom polskim". Li
bretto tej opery osnute jest na polskich mety, 
wach zaczerpnięte z powstaną polskiego z r. 
1830. W muzykę tej opery wpleciony jest 
m. in. hymn narodowy .Jeszcze Polska nie 
zginęła", polonez Chopena i szereg polskich 
pieśni.

Akcja toczy aię w Polsce w okolicach Mo
dlina podczas powstania listopadowego. Po 
bitwie powstańców polskich z Rosjanami wa
da hr Jan Zamoyski, znany jako .Janek Bar
tek", dowódca powstańców z hr. Teklą z ks. 
Radziwiłłów, do pewnej miejscowości a za nim 
w pościgu kozacy. Stary oberżysta Tadeusz 
pomaga Jankowj w przebraniu się i dzięki te
mu Janek przechodzi szczęśliw e przez mo
skiewską kontrolę.

Fasma — mkda piękna cyganka aresztowa
na przez kozaków wraz z matką zostajc szpie
giem rosyjskim z miłości dla matki, która 
naczej ma być wysłana na Sybir. W obozie 

powstańców cyganka-szpieg rozkochała się w 
Janku, a Janek w niej, nie wiedząc, że jest 
ona szpiegiem.

W końcowym akcje III widzimy przyjęcie a* 
zamku ks. Radziwiłłów, Biorą w nim udziel 
wszystkie polskie walczące grupy w szeregach 
powstańców, m. ;n. Włosi, Do sali wpada Pa
sma i słabnie. Z pomocą biegną zebrani. W 
tym momencie hrabina znajduje na szyi 
Fasmy rosyjski medal św. Grzegorza, co jest 
jej legitymacją szpiega. Powstańcy chcą ją 
zlinczować, ale Janek przebacza jej i wydała z 
zaimku.

Kozacy otaczają zamek, Fasma z miłości 
dla Janka daje fałszywe znaki Rosjanom i ci 
wycofują się. Widząc jednak, że zostali wpro
wadzeni w błąd, otaczają z powrotem pałac, 
Fasma znowu wpada i ostrzega powstańców 
przed niebezpieczeństwem. Powstańcy wyru 
szają do boju, Fasma usiłuje powstrzymać 
Janka, on jednak spieszy do walki, zostaje 
ranny i umiera na rękach Fasmy przy przy
ciszonych dźwiękach orkiestry, grającej pia
ni ssirn-o .Jeszcze Polska nie zginęła".

Tym pięknym akordem kończy się opera, 
będąca hołdem Wiocha dla polskiego czynu 
.brojnego, mającego na celu wyzwolenie oj

czyzny.
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KRONIKĄ ZAWIERCIA
Oddanie ostatniej posługi

ZMARŁEMU DZIAŁACZOWI SPORTOWEMU
Wczoraj społeczeństwo zawerciańskie od

prowadziło r..i miejsce wiecznego spoczynku 
zwłoki śp. Marcina Świtają, zasłużonego dzia
łacza sportowego na tutejszym terenie. W 
kondukcie pogrzebowym szlj sportowcy ■ człon 
kowie oraz zarząd KS Warta z prezesem p. 
Tad. Rezlerem, pracownicy fabryki TAZ oraz 
liczni znajomi i przyjaciele Zmarłego. Za 
crtmaną postępowała najbl'ższa rodzina Zmar
łego,

śp. Marcin świtaj położył duże zasługi dla 
sportu zawierciańskiego, pracując w KS War
ta od jego powstania aż do ostatniej chwili. 
W uznaniu tych zasług śp. M. Świtaj piasto
wał godność honorowego członka KS War^a 
oraz odznaczony był medalem przez główny 
zarząd PZPN.

X KRADZIEŻ PIENIĘDZY. Podczas nieobec. 
ności domowników dostał się do mieszkania 
Marij Zagorda w Zawierciu (8 Maja 4) nie
znany osobnik przy pomocy podrobionego klu
cza i skradl 20 złotych. Zawiadomiona o kra
dzieży poleją prowadzi dochodzenie.

OLKUSZA
Wielkie zebranie OZN

W PILICY
W Pilicy odbyto się zebranie, awioia- 

oe przez OZN przy udziale przeszło 
500 osób. Dłuższy referat na temat bu
dżetu państwa i prac wygłos* 1 poseł zie
mi olkuskiej, inż. Nowak. W końcu po
seł apelował do zgromadzonych, aby w 
wyborach radnych gminnych zwracali 
baczną uwagę .na wartość moiralną i 
społeczną kandydatów.

Pracownicy umysłowi
O SWOICH SPRAWACH

Członkowie Polak. Zw. Ząiw. Pracow. 
Przem. i Handl. oddział w Olkuszu, ma 
or.egtdiajszym walnym zebraniu pod 
yi-zewodnictwem sekretarza p. K. 0- 
strowskiego z Sosnowca, wybrali do 
zarządu pp: K. Zdrzalika, Brożka, St. 
PeniCCTika, W. Janoskę, M. Maliszew
skiego i J. K eresa. na zastępców pp.: 
J. Malika, A. Becka i W. Sośni erza; 
do komisji rewizyjnej pp.: F. Feikesa, 
W. Nowaka i M. KuPaka; do sądu kole
żeńskiego ipp.: B. Gnatowskiego, Fr. 
Knapika i K. KróliszK

Po dłuższym referacie p. K. Ostro
wskiego, powzięto rezolucję, wzywają
cą zarząd do energicznego kointynuo- 
wiaitóa akcji o zawarcie układów zbio
rowych i deklarującą jak najdalej idą
ce poparcie ogółu zrzeszonych praco
wników umysłowych.

Tragiczna śmierć
NIEMOWLĘCIA

8-letni Str.ndsłaiw Głąb z Michałówki 
gm. Jangrot, niosąc swą 5-jcóo miesnę- 
ozną siostrę, Józię, potknął się i upad! 
z mą .na ziemię.

Dziecko wskutek uszkedzenia czasz- 
k:. poniosło Śmierć na miejscu.
X WŁADZE ZW. METALOWCÓW. W 
Olkuszu odbyto się wiańne zebranie 
członków Zw. Metalowców przy udzia
le przeszło 400 azłenków. Do zarządu 
wybrano ponownie pp.: Stan. Szatę — ■ 
prezes, Fr. Kula — zastępca. E. Kara- 
sńk — sekretarz, M. Fnar.cik — skar
bnik. Po?a tym wybrano zastępców i i 
komisję rewizyjną.

TEATR MIEJSKI z Sosnowca iprzy- 
jedze do Olkusza w dniu dzisiejszym 1 
z komedią Lichtoniberga pt. „Romans 
e urzędem skarbowym**.

Kupiec z Warszawy
NA ŁUBIANCE

Polskie wiedze konsularne w Mosk- . 
wije otrzymały wttaiomość, że w więzie
niu na Łubiance przebywa kupiec z 
Warszawy, Kostryński.

KcHtryńfik: wyjechał przed 8 miesią
cami do Sowietów po zakup futer i <za- 
giicął. Okazuje się, że został areezto- ; 
wany.

Rodzina starała sdę o dopuszczenie na ■ 
Łubiankę adiwękatów z Pciski.

WUda® «ołAiieokie odmówiły.

Europeizacja szlaku drogowego
Zakopane — Warszawa — Wilno

Rzucona w 1935 r. przez Ligię Drogo
wą myśl otoczenia specjalną opieką 
zgórą 900-ki!ometrowego szlaku drogo
wego Zakopane — Kraków — Kielce — 
Warszawa — Wilno — żułów, związa
nego z dziejom' prac i walk Marszalka 
Piłsudskiego, realizowana jest stopnio
wo przez Ministerstwo Komunikacji. 
Dotychczas poprawione zostały najeży
cie nawierzchnie ma takch odlo.itnkach, 
jak np. Warszawa — Radom, Warsza
wa — Wyszków, Radom — Kielce, o- 
becmiie zaś n>?. wykończeniu jest nowo

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

; ll 11II li W „PODZIEMIACH" nowy program artystyczny a

-p?" ZOSIA CZARSKA
i \ świetna tancerka na paluszkach

, WJ EN A 4 CONSTANTI
znani wykonawcy tańców salonowych 

V ; _ ____________ —_____ ■
1111111 11 „W PODZIEMIACH Savoy’u” grają niestrudzeni Gołka-Hewa.

„W KAWIARNI Savoy’u” koncertu e Bronisław Paster.

Bandyci wymordowali całą rodzinę
żydowskiego szynkarza

W Kałnej (łpow. stryjski) bandyci 
wymordowali ca.ą roUmimę szynkarza, 
Józefa Rottenberga, złożoną z 4 osób.

Okoto północy do restauracji Rotten
berga poczęli dobijać się jacyś mężczy
źni, oświadcizając, że są zziębnięci i chcą 
coś zjeść i wypić.

Gdy szynka:z cibwnrzył drzwi, napast
nicy rzucili się na niego, powiali!' na 
ziemię l poderżnęli mu gardło. Następ
nie wtargnęli do mieszkań a i brzytwą 
zamordowali leżącą w łóżku żonę Rot
tenberga i 27-letniią córkę. Syn. Rotten
bergów, 15Jetni chłopiec, starał się u- ___v___,__________
ciec, bandyci schwycili go i zamordo- glone ciała pomordowanych.

Macie ilo odebrania rndoK z liurjKi!
Oszuści waiszawscy zapuszczają swe sieci na wieś

Rekordem pomysłowości warszaw
skich wydrwigroszy jest sensacyjna a- 
fera, której ofiarą padl Wacław Leszyc 
gospodarz spod Siedlec.

W listopadzie rokit ub. zjawili sńę >w 
zagrodzie Leszyca dwaj elegancko u- 
brani osobnicy z tekami j podiając s.ę 
za inspektorów „urzędu windykacji 
spadków zagraniiczinych“ oświadczyli, 
że w r. 1936 zmami w Ameryce jego 
krewmy, pozostawiając 120.000 dolarów

Poszukiwania wszczęte przez „urząd 
windykacji spadków zagranicznych'* 
wykazały, że... jedynym spadkobiercą 
ogromnej fortuny jest właśnie Leszyc 
i jemu też będzie wypłacony spadek.

,,Insioekto>rzy“ upraedurili Leszyaa, że 
windykacja spadku potrwa około czte
rech miesięcy i spadkobierca b?d>z e 
musiai ponieść jej koszty, jak rówinież 
opłacić podatek spadkowy, jednocześnie 
wypłacili mu 15 dolarów, jako zaliczkę 
tłumacząc się, że wdbec trudlności dewi
zowych -większej sumy naraziie wypis
ać nie mogą. Tytufem kosztów, związa
nych z wypłatą zaliczki .✓inspektorzy* 
pobrali 40 gr. Kmiotek chóal podaro
wać „dygnitarz-ni“ 15 dolarów, byleby 
przysp eszyli windykację spadku, od- 
nzuiaii jednak z godnością propozycję, 
obiecując .✓nadać sprawie szybszy bieg, 
a jednocześnie uprzedzffli Leszyca. by 
nikomu o spadku nie rozpowiadał.

Dnia 14 ub. m. „inspektorzy** znów 
zjawili się u Leszyca, tym razem z ra
dosną wieścią, że wszystkie formalno
ści szybko ii definitywnie załatwiono, a 
kolosalny spadek czeka ma swego pra
wego -wiłaś: taida. Leszyc musi jednak 
wyrazić uprzednio zgodę na wypłatę 
spadku w polskiej walucie oraz onlacić

czesna droga Kraków — Zakopane. 
Prawdopodobnie w roku przyszłym na
stąpi modernizacja odcinka Kraków — 
Kielce, co będzie możliwe dcio ero po 
wybudowaniu objazdu przez beadroża 
powiatów pjńczowskkgo i miechow
skiego.

Stopniowo podnoszone jest również 
wyposażenie tego pamątkowego szlaku 
w odpowiednie znaki, których stylizacja 
uwzględnia momenty historyczne i re
gionalne.

wali, a zwłoki wrzucili do skrzyni z 
mąką.

Wszystkim ofiarom poodrąbywali na
stępnie głowy sekierą.

Spląłln-owawszy miesztkauw i restau
racji?, ułożyli zwłoki na słomie wydoby
tej z sienników i oblawszy je naftą, 
podpalili, po czym zbiegi przez okno, 
zatarasowawszy drzwi.

Wkrótce petem pewien roboto'k-^jwze- 
chodłzący obok domu Rottenbesgów, spo 
strzegł wydobywające się kłęby dymu 
i zaalarmował sąsiadów. Kiedy 'dostano 
się do wmębraa, znaleziono nąpół zwę-

koszty windykacji i podatek spadkowy 
w łąęznej sumie 4762 zł.

Niepiśmienny „spadkobierca** podpi
sał krzyżykami wymaganą zgodę, i o- 
tnzymał wypełniany blankiet przekazo
wy z pcdecer.ńem niezwtoczin-ego przeka
zania kosztów j podatku.

Po dziies ęciu dr.dach ad daty przeka
zu miały nadejść pieniądze z Ameryki. 
Leszyc serdecznie podziękował „ilnspe- 
ktonom“ za szyfokie przeprciwadEenie 
sprawy, poczym zebrawszy ipotrzebną 
kwotę, wpłacił ją na poczcie przy po
mocy otrzymanego blankietu . po dzie
sięciu dniach zgłosił sńę po odbiór 
spadku.

Oświadczano mu jeritaak, że nikt o 
amerykańskich pieniądzach nic n’e wie! 
Leszyc przeczeka; jeszcze kilka dnć 
i znów się zgłesił na.pocztę, dopamdiro- 
jąc się o wyryty spadku.

Pretdrisjami chłici ika zainteresował 
s'ę urzędnik i uśwbaidamdł go, że pie
niądze zostały przekazar.e. zgodnie z 
tekstem bankietu, .na nazwifeko Ada
ma Zielińskiego w Warszawie na poste 
restante i że adresat ten dawno już po
djął gotówkę.

Z trudem wyitłwnaicaaro naiwnemu 
kmóotkowi^ że eleganccy „unapekfcirzy** 
ni'eóstnaerj.ącego zresztą urzędu był"..- 
oszustami, którzy w tak pomysłowy spo 
sób wyłudzili od niego tak macana 
kw-Cltę.

N,i odeszły „spałdRccbierca** złożył akar 
gę do poli<cj,i. 1-rtóra wszczęła docho
dzenie.

Zapisz się na członka

P. M. S.

Najlepsi łyżwiarze
W KATOWICACH

Na sztucznym Lorze łyżwiarskim w Katowi- 
' cach w niedzielę dńe. 12 ten. o godz. 20 od

będą się ciekawe popisy łyżwiarskie.
W wielkim programie jazdy figurowej weź

mie w pierv.-szym rzędzie udz:a! m'strzowska 
para świata Hesrber—Baier, wykonując pro 
gram jazdy dowolnej a następnie szereg ta
necznych ewolucji. Para ta stoi na nieznanym 
dotychczas w świece poziomie jazdy figuro
wej, sama tw-orząc dla siebie fenomenalny 
styl i kunszt jazdy. Nikt przed nią nie osią 
gaął nie tylko lepszej formy, ale nawet w 
przybliżeniu sztuki Jandy.

Katowice będą podziwiać tę parę po raz 
pierwszy, a m>że i na długie lata jedyny raz, 
gdyż para- ta występuje rzadko i gości prze
ważnie na największych zagranicznych lodo
wiskach.

Zaznaczamy, że para ta zdobyła też na o- 
sŁa.tniej olimpiadzie zimowej bezapelacyjne 
pierwsze miejsce.

Poza tą fenomenalną parą wezmą udział w 
popisach na lodzie m strzjwska para węgier
ska Bas — Bar cza, mistrzowska para Polski 
rodzeństwo Kałusowie i najlepsi lvżwiarze 
Polski.

Pierwsza część programu poświęcona będzie 
sportowej jeździe sztucznej, druga część tań
com solowym i parami. Będą odtańczone naj 
modniejsze tańce, jak Lambeth-Walk, tanga 
etc .oraz tańce polskie, jak krakowiak j ma
zur.

Jeżeli Śląskiemu Tow. Łyż. uda się nakło
nić zagranicznych gości do pozostania przez 
poniedziałek, program zostanie powtórzony 
dnia 18 bm. N'e jest to jednak pewne.

Bilety w przedsprzedaży można nabyć w 
firmie „Sport" przy ul. 3 Maja w Katowicach 
oraz przy kasie sztucznego toru łyżwiarskiego. 
PING-PONG W ZAWIERCIU

W dniu 6 bm. sekcja pingpongowa .Jedno
ść" w Zawierciu gościła u siebie sekcję ping 
pongową Kolejowego Przysposobienia Woj
skowego. Po bardzo ambitnej { zaciętej grze 
zwyciężyła drużyna Jedności w stosunku 4:1. 
ZA TYDZIEŃ ALLAIS BĘDZIE CHODZIŁ

Stan zdrowia znakomitego zawodnka fran
cuskiego p. Alla is^, który zwichnął nogę * 
Zakopanem, znacznie się poprawił i spodzio 
wane jest, że za 8 dn' będzie on mógł już cho
dzić. Mjmo to udział jego w zawodach jest 
oczywiście wykluczony,
MISTRZOSTWA PIŁKARSKIE 
RUNDY WIOSENNEJ KL. B

Terminarz zawodów piłkarskich -> mistrzo
stwo rundy wiosennej ZOZPN w klasie B jest 
następujący:

I grupa
2.4 rb.: CKS—Brynica, Gwiazda—Cyklon, 

Placówka—Mars, śm gły—Zw. Rez. Olkusz, 
Zagłębianka—Sarmacja.

16.4 rb.: Brynica—Sarmacja, śmigły—Za
głębi ;nka, Zw. Rez Olkusz—Placówka, Mars 
—Gwiazda, Cyklon—CKS.

23.4 rb.: Bryn.ca—Cyklon, CKS—Mars, Zw 
Rez. Olkusz—Gwiazda, Placówka—Za głębi an- 
ka, Sarmacja—-Śmigły.

30.4 rb.: Śmigły—Bryn ca, Sarmacja—Pla
cówka, Gwiazda—Zagłębianka, Olkusz—CKS, 
Cyklon—Mars.

7.5 rb.: Brynica—Mars, Cyklon—Olkusz, Za. 
glębianka—CKS, Gwiazda—Sarmacja, Pla
cówka—śmigły.

14.5 rb.: Placówka—Brynica, Śmigły—Gwiaz 
da, Sarmacja—CKS, Zagłębianka — Cyklon 
Mars—Olkusz.,

21.5 rb.: Olkusz—Brynica, Mars—Zagłębian
ka, Cyklon—Sarmacja, CKS—śmigły, Gwjss. 
da—Placówka.

28.5 rb.: Brynica—Gwiatóa, ka -CKS
śmigły—Cyklon, Sarmacja—Mars, Zagłębia*- 
ka-X)lkusz

4.6 rb.: Brynica—Zagłębianka, Olkusz—-Sar- 
macjai, Maie—śm:gly, Placówka—Cyklon, CKR 
—Gwiazda.

2-4 rb.: Brygada—Unia, Strzelecki—Kmk 
mierz, Ster—KSM, Zagłębie—Nordia, Makabi 
—Naprzód, Polonia—TUR.

16.4 rh.: KSM—Unia Kazimierz—Połonin. 
Strzelecki—Brygada, Nordta—Ster, NanraM 
—Zagłębie, TUR—Makabi.

23.4 rb.: Unia—Ncrdia, Makabi—Ka tamiarz. 
Polonie—Brygada, KSM—Strzelecki, Ster — 
Naprzód, Zagłębie—TUR.

30.4 rb.: Naprzód—Unja, Kazimiera—Zagłę 
We, Brygad-— Makabi, Polom*—KSM, Nordio 
—Strzelecki, TUR—Ster.

7.5 rb.: Unia—TUR, Ster—Kaz-mśerz, Ze- 
głębie—<Brygada, Makabi—KSM, Nordia—Po. 
lonia, Strzelecki—Naprzód.

14.5 rb.: Unia—Strzelecki, Ka zamierz—TUR 
Brygad —Naprzód, KSM—Nordia, Polonia — 
Ster, Makabi—Zagłębie.
—**-5 rb-: Polonia—Unia, Nordria-—Kazimierz, 
TUR—Brygada, Naprzód-KSM, Strzelecki— 
Zagłębie, Ster—Makabi.

28.5 rb.:. Un a — Makabi, Brygada—Ka»- 
m:erz, KSM—TUR, Naprzód—Nordirn, Strze
lecki—Polonia, Zagłębie—Ster.

4.6 rt>.: Unia—Zagłębie, Kazimierz — Na
przód, Brygada—KSM, Nordia—TUR, Ster— 
Strzelecki1, Makabi—Polonia.

11.6 rh.: Unia.—Ster, KSM—Kazimierz, Nor- 
dic—Brygada, Naprzód—TUR, Strzelecki — 
Makabi, Polonia—Zagłębie.

18.6 rb.: Kazimierz—Unia Ster—Brygada, 
Zagięcie—KSM, Mak b;—Nordia, Naprzód— 
Pol -lia, TUR—Strzelecki.

Kluby wymienione na pierwszych nweiscadi 
są gospodarzami zawodów



„KURTEK ZACHODNT'" ews-ftrtek 9 lutego 1939 roku *

śl*. PROF. KONSTANTY CHYLIŃSKI
We Lwowie zmarl, jak już donosiliśmy, śp. prof. Konstanty Chyliński, profesor zwyczajny 
łtóstorii starożytnej Uniwersytetu Jena Kazimierza, b. podsekretarz stanu i kierownik Mi
nisterstwa. Wyznań Religijnych i Oświecenia Pobieżnego, śmierć śp. prof. Chylińskiego, 
wjęMr ago uczonego i zasłużonego Obywatela Rzeczypospolitej, szczególnie boleśnie dotyka 

młodzjeż akademicką, której śp. Zmarły był szczerym i wypróbowanym przyjacielem

PROGRAM RADIOWY
CZWARTEK 9 LUTEGO 1939 R.

5.30 ,-Dzień dobry" — wesoły montaż płyto- 
•y 6.86 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 7.15 
J5S" — reportaż 7,20 Mtzyka z płyt 8.00 
Audycja dla szkół 11.00 , Na Kaszubach" — , 
poranek dla szkół powszechnych 11.40 Wiązań 
ke z operetek Offenbacha — płyty 11.57 Sy
gnał czasu i hejnał z Krakowa 12.03 Audycja 
połtKteuowa z Katowic 14.00 Muzyka rozryw
kowa w wykonaniu orkiestry Rozgłośni kwto- 
wśrioaj 14.50 Chwilka społeczna 14.35 Wiado- 
moóei bieżące i giełda 15.00 Rozmowę techni- | 
Im z młodzieżą 15.15 Kłopoty i rady:: „Gran
da, łapa, nawelanka" — dialog 15.30 Muzyka 
obiadowa w wykonaniu orkiestry Rozgłośni 
instowtickEej 16.08 Wiadomości gospodarcze 
1A20 Komunitacja ; jej pnoblemy — poga
danka 16.40 Utwory na klarnet w wykonaniu 
Antoniego Makowskiego 17.05 „Sztuczna pro- 
mimfctwórezość" — pogadanka 1720 Noktur
ny w wykonaniu Heleny Ottawowej — forte
pian i Lwowskiego chóru 18.00 Poradnik spor
towy dk pracowni ków fizycznych 18.10 Muzy- 
ta z płyt 18.16 Rozmowę ze słuchaczem prze 
pecw»>dzi Jerzy 'lepa 1825 Wiadomości spor
towe 16.30 Muzyka ludowa i jej wpływ na 
muzykę artystyczną 19.00 Sportowa wieża Ba
bel — aadycja z Zakopanego 19.16 Koncert 
BOBrywkawy 20.35 Audycje informacyjne 31.00 
Koncert symfoniczny. Transmisja z Zakopć-

za pomocą nowego systemu mają być 
podjęte- z wiosną br. na stacji dośtoiad- 
oaaJnej W2XM2x praez samego wyna
lazcę, którym jest profesor na wydizuale 
.nżyinierij ełektirypznej przy uniwersy

tecie Columbia, major Edwin H. Arm
strong.

Lotnictwo morskie w USA
Według danych oficjalnych stan btnjctwa 

morskiego Stanów Zjednoczonych przedsta
wiał się,w grudniu ub. r. jak następuje: per
sonel nawigacyjny (USA Navy and Marinę 
Corps) 1.032 oficerów, 730 asp.rantów, 440 po
doficerów, razem — 2.202 pilotów; aparatów 
1816 (USA Navy), 154 aparaty (Marinę Corps 
aparatąw, ćwiczebnych — 180, razem — 
2.152 aeroplanów i hydroplanów. Budżet a- 
wiaeji morskiej wynosi! na rok 1938 ogólną 
sumę 46,076.000 dolarów.

Przy odnawianiu i renowacji mieszkania i 
nie należy zapominać o doprowadzenia do porsądkn 
Instalacji elektrycznej, a zwłaszcza o dorobienia 
brakujących gniazd wtykowych, aby można było 

bez przeszkód korzystać 
z aparatów elektrycznych gospodarstwa domowego.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

I
I
I

DROBNE OGŁOSZENIA

I Kupno
i sprzedaż I x___ 

BIAŁY , 
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM

M. KĘPIŃSKI
BĘDZIN

ul. Kołłątaja 36 
Już rozpoczął tanią 
sprzedaż białych to
warów 226

Piotr Tomczyk 
Saanonwec, Nowopo- 
gońaka 19 Tel. 630-56 
Posiada na składzie i 
na zamówienia

MEBLE 
stołowe, sypialnie, ku
chnie, sztuki pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
ote wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw.

KUPIĘ
bilard piramidkowy u- 
żywany. Zgłoszenia do. 
Administracji pod — 
„Klub". 484

2 POKOJE 
z kuchnią z wygodami 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Reymonw 10.

439

FORTEPIAN 
„Bettinga." w dobrym 
stanie sprzedam. So
snowiec, Miła 6 m <>.

461

DOM W DĄBROWIE 
o 8 ubikacjach, sklep, 
w dobrym stanie do 
sprzedania zaraz. W,a 
domość: Dąbrowa, ul. 
Chopina 7. +62

NOWY PLAN
SOSNOWCA 

sprzedają — wszystkie 
księgarnie Zagłębia Dą 
bwwskiego. Skład głó
wny Księgarnia „Wie
dza" Sosnowiec, 3 Ma
ja 8. Cena dużego pla
nu 1.50 zł, małego 50 
gr. 495

/■ 
I M..k.

wychowanie 1

■■■■■■*■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■*■
Kolektura Loterii Klasowej >

Zenon Salski
Będzin, Syczewska 13

Tel. 71-760

Poleca losy do kia- Ś 
s sy 1-szej 44 Loterii.5 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■

Angielski walc 
ćwiczymy dziś ped kie
rownictwem
Niny Cichoniowej 
w sal,j na ul. Kołłąta
ja 17 o godzinie dwu
dziestej. 518

| Lokale |

4 POKOJE
z komfortem.do wyna
jęcia, Reymonta 3, tel 
62332. 498

Nie będzie szmerów 
i trzasków

W ODBIORZE RADIOWYM
Amerykański uralwereytet Columbia, 

w Niciwuto Jorku, rcaesłal do prasy ko
munikat, aapowtŁadaijący zupełny prze
wrót rariiofciinHaicoi od wiosny br.

Według relacyj idaie-piilków amery
kański ?h zastał odkryty zurełnóe nowy 
sposób nadawania audyteyj lariiwych, 
wykluczających wszelkie zaburzenia i 
przeszkody giośniikoiwe.

Pierwsze próby inaliaiwanńa audycyj

PO STRASZNEJ KATASTROFIE ŻYWIOŁOWEJ W CHILE
W dniu 25 stycznń rb. wydarzyła aę w Chile jedna z największych katastrof żywiołowych 
ostatnich cząsów, a mianowicie nienotowane dotychczas trzęsienie ziemi, które zrównało 
z gruzem cale miasta, p.ciągając za sobą kilkadziesiąt tysięcy ofiar w ludziach, oraz oko
ło 100 tysięcy rannych. Na zdjęciu fragment ruin miasta Concepcion, które uległo całko

witemu zniszczeniu.

KINO
dziś ERNA SACK dziś
największa śpiewaczka koloraturowa — słowik sceny i ekranu 

oraz JOHANNES HEESTERS
znany tenor opery holenderskiej razem w wesołej operetce pt.

„NANON”
To film pełen muzyki, ipiewu, czaru, przepychu i humoru.

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62. 

klhnjińiiti nrjn' Piłsudskiego 24. Teł. 61073
..A-. i.lf iwuwUm.y przyjmuje 
-■Mn*' M - 1 i od 6 - 7.

Rekorńsów redakcja nie zwraca.

KINO-TEATR

PUM"W
LJUOHSKI 

i s-k. 
w Sosnowcu 

oawn. Itinu hiact

RÓŻNE 
mieszkania, sklepy wy, 
najmuje solidnym Biu
ro Zleceń „ORZ“ Ki
lińskiego 1, 516

| Różne | 

LINOLEUM^ 
ceraty, cnodiuk , wycie, 
raczki, szczotki, pędz
le, meble koszylrówą, 
łóżka połowę i art. go- 
spodarstwa domowego 
poleca:

LucjanStybliński 
o^&NuWlbC, 3 Maja 
30, tel. 61700 Ceny ni. 
skie. 4208

Zgubione 
dokumenty I

BIAL1KÓWNA
Władysława zgubiła dc 
wód osobisty wydany 
przez gminę Siewierz

497

— Nic bardzo, ale ponieważ pragnę poślu
bić pańską córkę nie będzie można tego uni
knąć.

KINO „EDEN*
Wielki dramat erotyczny w-g noweli i 

St. ZWEIGA

Piętno zdrady
w roi. gł. Gaby Morlay. Charlas Vanel

i G. Rigand rei. V. Turzańskiego

Pocz. 1 s. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

Szczytowa kreacja

DANIELLE DARRIEUX
w przepięknym dramacie miłosnym 

osnutym na tle powieści Vicki Baum 

POWRÓT 0 ŚWICIE
, .. Wiersz milimetrowy jednołamowy: na l-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zL; w tek-
L -g ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- 

g nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 
ł g w niedzielę i święta 25’/» drożej. Układ tabelaryczny 25’/, drożej. Numery dowodowe płatne. 
I jj) 'La terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

DEKUJ NE UKOBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w brtdem kosztują:

30 drobnych O*Ł Z0 sś.
20 drobnych ugtlJ.OO rt
10 drobnych ogś. 7JW zt
5 drobnych ogt 4.00 rt

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g.

UóóziaiLKgrjerd IW: .
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińakieg*' 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszews-kiego. STRZEMIESZYCE, księ
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworsk ego. 

PILICA, Kynek. Jaworski. — tZEI.Wż, W leczorkowa, Staszica 27. — KAZ1M1ERZ-PORĄBKA, uL Wiejska 13, Leon Mączka.
REDAKTOR NACŁ STEFAN AkcUui.-------ukuu .ouujłiu* w SUSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4.


